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Küresel sistem, büyük güçler arasındaki stratejik rekabetin derinleştiği, Batı ittifakı içinde gerilimin 
tırmandığı ve bölgesel güçlerin daha fazla inisiyatif aldığı bir dönüşüm sürecinden geçmektedir.  
Bu değişim yalnızca devletler arası güç dengelerini değil; enerji arz güvenliği, savunma sanayisi yatırımları, 
ekonomik yaptırımların jeopolitik etkileri, teknoloji ve bilgi savaşı gibi alanları da doğrudan etkilemektedir. 

Bu çerçevede Rusya’nın Ukrayna savaşı sürecinde izlediği strateji yalnızca Karadeniz’i değil, Avrupa 
güvenlik mimarisinden Asya Pasifik’teki güç mücadelesine, küresel ekonomik yapıdan enerji güvenliğine 
kadar birçok başlığı doğrudan etkilemektedir. Bu süreçte bölgesel ve küresel güç dengelerinde kritik bir 
öneme sahip olan ülkemiz, değişen uluslararası ortamı dikkatle takip etmekte ve buna uygun geliştirdiği 
özgün strateji çerçevesinde politikalarını sürdürmektedir.

Millî İstihbarat Akademisi (MİA), Türkiye’nin ulusal güvenliği ve dış politika önceliklerine yönelik analizler 
geliştirerek karar alıcılara ve kamuoyuna stratejik öngörü sunmayı amaçlamaktadır. Bu doğrultuda 
hazırlanan raporlar yalnızca güncel gelişmeleri değil, uzun vadeli eğilimleri de kapsamlı bir çerçevede ele 
almaktadır. Türkiye’nin yakın coğrafyasında belirleyici bir aktör olan Rusya’nın kapasitesini ve yönelimlerini 
değerlendirmek, bu misyonun temel unsurlarından biridir.

Bu çalışma, küresel güç dengelerinin yeniden şekillendiği bir dönemde Rusya’nın kapasitesini askerî, 
ekonomik ve sosyokültürel boyutlarıyla ele almaktadır. Rapor, güvenlik politikalarından enerji ticaretine, 
ekonomik kırılganlıklardan yumuşak güç unsurlarına uzanan geniş bir çerçeve sunmaktadır. 

NATO ittifakının bir üyesi olarak Türkiye’nin; Rusya ile enerji, ticaret ve güvenlik alanlarında sürdürdüğü iş 
birliği ancak çok yönlü bir denge politikası ile mümkündür. Söz konusu politika ise çeşitli fırsat ve riskleri 
beraberinde getirmektedir. Bahse konu başlıkları analiz eden bu rapor, ilgililerin yanı sıra kamuoyunun 
da bu süreci daha yakından ve bütüncül bir şekilde takip edebilmesini sağlamak adına değişen küresel 
dengeler karşısında Türkiye’nin stratejik seçeneklerine dair bütüncül bir perspektif sunmayı amaçlamaktadır.

Bu çalışmanın; Türkiye’nin stratejik öngörüsünü güçlendirmeye, karar alıcılara ve kamuoyuna Rusya’nın 
uluslararası sistemdeki rolü ve yönelimleri konusunda kapsamlı bir çerçeve sunarak dış politika ve güvenlik 
değerlendirmelerine katkı sağlamasını temenni ederim.

 Prof. Dr. Talha Köse
Millî İstihbarat Akademisi Başkanı

ÖN SÖZ
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ÖZETİ

• Rusya; çok kutuplu düzen arayışı çerçevesinde Batı’nın hegemonyasını yıpratan, Çin’in yükselişini 
Hindistan gibi diğer yükselen güçleri de ön plana çıkararak dengeleyen ve Türkiye gibi otonom dış poli-
tika izleyen aktörlerle çok boyutlu iş birliklerini içeren statü arayışı temelli bir dış politika izlemektedir.

• Rusya’nın dış politika stratejisi, ekonomisinin temelini oluşturan zengin petrol, doğal gaz ve nadir 
mineral kaynaklarına; konvansiyonel ve hibrit unsurları etkin şekilde kullanabilen personel derinliğine 
sahip ordusuna; Batı karşıtı söylem, Rus dili ve Ortodoks kültürünü araçsallaştıran yumuşak güç 
unsurlarına ve tüm bu kaynakları statü ve genişleme hedefleri için yönlendiren köklü siyasi geleneğine 
dayanmaktadır.

• Rusya-Ukrayna Savaşı, Moskova’nın Doğu Avrupa’daki güvenlik talepleri ve Batı ile yaşadığı eko-
nomik ve askerî karşılaşmalar açısından kritik bir dönüm noktasıdır. Rusya, tüm zorluklara rağmen 
savaşı sürdürürken Ukrayna’nın direnci Batı’dan gelen desteğe bağlıdır. Donald Trump Dönemi’yle 
derinleşen Batı içindeki ayrışmalar ise yalnızca Doğu Avrupa’ya değil, küresel sistemin geleceğine 
de etkide bulunacaktır.

• Rusya; Avrupa ile ticari ve enerji ilişkilerini sürdürmek, kültürel bağlarını korumak ve tarihsel olarak 
kendini ait hissettiği Avrupa’dan kopmamak istemektedir. Savaşı, Avrupa güvenlik mimarisini Avrupa 
ile birlikte yeniden şekillendirme hedefiyle başlatmış ancak süreç, derinleşen jeopolitik ayrışmalarla 
bu hedefi daha karmaşık hâle getirmiştir.

• Savaş ve yaptırımlar, Rus ekonomisi ve savunma sanayisini zorlayarak Batı’ya bağımlı sektörlerde 
ciddi kısıtlamalar yaratmaktadır. İleri teknolojiye erişimde yaşanan sıkıntıların yanında alternatif 
pazarlara yönelimi, düşük kârlılık ve lojistik engeller nedeniyle sınırlı kalmaktadır. 

• Ukrayna savaşı sürecinde Türkiye’nin bölgesel ve küresel etkinliği ile görünürlüğü; Millî İstihbarat 
Teşkilâtı (MİT) koordinasyonunda yürütülen esir takasları, Dolmabahçe müzakereleri ve Tahıl Koridoru 
Girişimi ile artsa da sürecin kırılganlığı, Türkiye’nin karmaşık hassas bölgesel ve küresel süreçleri etkin 
bir şekilde takibini zorunlu kılmaktadır.

• ABD’nin Trump yönetimi döneminde Rusya ile Suudi Arabistan’daki görüşmeler ve Ukrayna’ya sağ-
lanan askerî, istihbari ve ekonomik desteğin azalma ihtimali, savaşın seyrini ve Rusya’nın stratejik 
planlarını önemli ölçüde etkilemektedir. Ancak bu sürecin savaş sonrası bölgesel düzene, Rusya’nın 
ekonomik izolasyonuna ve Avrupa’nın güvenlik yapısına olan uzun vadeli etkileri belirsizdir.
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GİRİŞ

Günümüz uluslararası sistemi, ABD’nin egemen olduğu bir sistemden çok kutuplu bir dünya düzenine 
geçiş çerçevesinde köklü dönüşümler yaşamaktadır.1 Çin ve Rusya, bu dönüşümde önemli pay sahibi 
ülkeler olarak öne çıkmaktadır. Çin’in ekonomik ve askerî alanda hızla yükselmesi Asya Pasifik’te 
yeni bir güç dengesi oluştururken2 Rusya-Ukrayna Savaşı, Avrupa’daki stratejik dengeleri köklü 
bir şekilde sarsmış ve Rusya’nın Batı ile ilişkilerini onarılması güç ölçüde bozmuştur. Bu ortamda 
Türkiye, Hindistan ve Güney Afrika gibi orta büyüklükteki güçler giderek daha aktif bir rol üstlenerek 
küresel politikaların şekillenmesinde önemli aktörler hâline gelmiştir.3 Türkiye’nin Afrika’daki yatırım-
ları, Hindistan’ın BRICS’teki rolü ve Güney Afrika’nın Uluslararası Ceza Mahkemesinde İsrail’e karşı 
yürütülen davadaki öncü rolü bunlara örnek gösterilebilir. Trump’ın başkanlığı ile ABD’nin Avrupa’yla 
yaşadığı ayrışma ve Rusya ile diyalog çabaları da son yıllarda çok kutupluluğu derinleştiren önemli 
faktörler olarak görülebilir.

Rusya Federasyonu; bu dönüşüm sürecine, dış politika stratejisinde 1990’ların sonundan beri önemli 
bir yer tutan çok kutuplu düzen arayışına yönelik hamleleriyle hız vermiştir.4 Rusya’nın bu yöndeki 
çabaları, Ukrayna savaşı ile uğradığı yaptırımlar ve Batı ile yaşadığı gerilim çerçevesinde hız kazanmıştır. 
Bu kapsamda Rusya, son yıllarda Kuzey Kore, İran ve Çin ile iş birliğini genişletmiş ve derinleştirmiş; 
aynı zamanda Batı’ya alternatif uluslararası iş birliği platformlarına öncülük etmiştir.5 Ayrıca BRICS’e 
verilen önem giderek artmış, Suudi Arabistan ve Mısır gibi yeni üyelerin katılımıyla bu platform özellikle 
Rusya tarafından Batı’ya alternatif düzen arayışlarının merkezi hâline getirilmiştir.6

Rusya’nın 1990’lardan itibaren çok kutuplu düzen, Sovyet sonrası alanda etkisini koruma ve küresel 
güç olarak yeniden tanınma söylemleriyle şekillenen dış politika stratejisi, 2000’li yılların ortalarından 
itibaren daha iddialı bir boyut kazanarak Gürcistan, Suriye ve Ukrayna gibi müdahalelerle söylem-
den eyleme dönüşmüştür. Bu stratejinin ardındaki motivasyonları açıklamak üzere literatürde farklı 
değerlendirmelerin birçoğu Rusya’nın dış politikasındaki stratejik hedefine dair açıklama getirme 
noktasında nakıs kalmaktadır. Örneğin, Vladimir Putin’in güçlü liderliği ve müdahaleci tarzının Rusya’nın 
dış politikasında etkili olan başat unsur olduğu argümanı,7 çok kutupluluk stratejisinin temelleri-
nin Yeltsin Dönemi’ne8 dayanması liderlik meselesinin Rusya’nın politikalarını açıklama yönünde  
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tek başına göz önüne alınamayacağını göstermektedir. Öne sürülen bir diğer argüman ise NATO’nun 
genişlemesi gibi jeopolitik faktörlerin, Rusya’nın güvenlik kaygılarını artırarak daha müdahaleci bir 
tutum benimsemesine neden olduğudur.9 NATO’nun doğuya doğru genişlemesi, Baltık ülkeleri ve  
Doğu Avrupa’daki askerî varlığın artması ile Ukrayna ve Gürcistan’ın NATO’ya katılma niyetleri; Rusya’nın 
güvenlik kaygılarını artırmıştır. Ancak bu argüman, Rusya’nın dış politikasındaki müdahaleci eğilimleri 
tam anlamıyla açıklamakta yetersiz kalmaktadır. Çünkü Rusya’nın askerî ve diplomatik hamleleri 
yalnızca güvenlik tehditlerine yanıt vermekle sınırlı değildir, aynı zamanda yakın çevresinde etkinliğini 
artırma ve dış politika hedeflerini gerçekleştirme amacı da taşımaktadır. Bu durum, Moskova’nın dış 
politikasının daha karmaşık ve çok boyutlu dinamiklerden beslendiğini göstermektedir.

Rusya’nın statü arayışının dış politikasının temelinde önemli yere sahip olduğu argümanı10 da ilgili 
literatürde öne çıkmaktadır. Bu argüman, tüm meseleleri içerisine alan daha kapsayıcı bir bakış açısı 
sunmaktadır. Söz konusu kavram; Rusya’nın stratejik, ekonomik ve sosyokültürel alanlardaki tüm 
politikalarını birbirine bağlayan ve bu politikaların arkasındaki motivasyonları daha geniş bir çerçevede 
değerlendirmeye olanak tanıyan kapsayıcı bir kavramdır. Statü odaklı bakış açısı; Rusya’nın ABD 
hegemonyasına neden meydan okuduğu, enerji kaynaklarını nasıl bir jeopolitik baskı aracı olarak 
kullandığı ve medya, kültürel diplomasi ile dezenformasyon gibi enformasyon savaşları araçlarına 
neden bu kadar önem verdiği konularında önemli bir açıklayıcılığa sahiptir. Statü arayışı yalnızca 
askerî ya da ekonomik hedeflerden ibaret olmayıp Rusya’nın uluslararası sistemde tanınma, itibar 
kazanma ve etkin bir aktör olarak kabul görme çabasının somut bir yansımasıdır. Bu motivasyon, 
Rusya’nın askerî operasyonlarından enerji politikalarına, kültürel diplomasi girişimlerinden bölgesel 
ittifak stratejilerine kadar geniş bir politika yelpazesine yön vermektedir. Dolayısıyla Rusya’nın dış 
politika hamleleri, bölgesel ve küresel düzeyde etki yaratma ve uluslararası arenada daha güçlü bir 
konum elde etme hedefiyle doğrudan ilişkilidir. Bu bağlamda statü kavramı; Rusya’nın uluslararası 
sistemde kendini nasıl konumlandırdığı ve bu konumu sürdürülebilir kılmak için hangi araçları kullandığı 
sorularına yanıt ararken Rus dış politikasının çok boyutlu ve dinamik doğasını kavramada kritik bir 
analitik çerçeve sunmaktadır.

Bu rapor, Rusya’nın uluslararası sistemdeki stratejik, ekonomik ve sosyokültürel etkileşimlerini eklektik 
bir yaklaşımla ele almaktadır. Bu yaklaşımla devletin, stratejik alanda görece bütüncül bir aktör olarak 
hareket ederken ekonomik ve sosyokültürel düzlemlerde daha karmaşık ve çok katmanlı dinamikler 
üzerinden şekillendiği öne sürülmektedir. Stratejik alanda güvenlik ve askerî kapasite doğrudan 
kullanılırken ekonomik alanda ticaret politikaları, finansal yaptırımlar, enerji stratejileri; sosyokültürel 
alanda ise kültürel diplomasi ve medya gibi unsurlar belirleyici rol oynamaktadır. Ancak stratejik, 
ekonomik ve sosyokültürel alanlar arasındaki etkileşim her zaman doğrudan ve tutarlı bir şekilde 
işlememektedir zira her alanın kendine özgü dinamikleri ve sınırlamaları vardır. Ekonomik süreçler; 
piyasa koşulları, yaptırımlar ve uluslararası düzenlemeler tarafından şekillenirken sosyokültürel alan; 
toplumsal kimlikler, tarihsel bağlar ve yumuşak güç mekanizmaları üzerinden gelişir. Bu farklılıklar, 
stratejik hedeflerin uygulanmasında beklenmedik zorluklar yaratabilir ve devletin dış politika araçlarını 
kullanma biçimini karmaşıklaştırabilir. Bu bağlamda rapor, Rusya’nın Ukrayna savaşı, Batı yaptırımları 
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ve enformasyon savaşlarına yönelik tepkilerini ve bu tepkilerin ekonomik ve sosyokültürel düzlemler-
deki yansımalarını analiz ederek Rusya’nın dış politika hedeflerinin bu üç düzlem arasındaki dinamik 
etkileşim çerçevesinde nasıl şekillendiğini değerlendirmektedir.

Çok kutuplu uluslararası düzen arayışına Ukrayna savaşıyla beraber hız veren Rusya, uluslararası 
sistemdeki stratejik, ekonomik ve sosyokültürel boyutların oluşturduğu karmaşık bir uluslararası 
sistemde dış politika hamlelerini gerçekleştirmektedir. Rusya; stratejik düzlemde nükleer caydırıcılığı, 
konvansiyonel askerî kapasitesi, Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler Birliği (SSCB) Dönemi’nden kalan 
güvenlik ilişkileri ağı ve Birleşmiş Milletler Güvenlik Konseyindeki (BMGK) veto gücü ile küresel güvenlik 
yapısında dengeleyici bir rol üstlenmiştir. Bu avantajlar, Batı’ya karşı sağlam bir pozisyon sunmuş olsa 
da Rusya’nın gücünün sınırları gerek Ukrayna karşısında savaş meydanında gerekse de mücadele ettiği 
Batı’ya karşı alternatif güç odakları oluşturmada karşılaştığı zorluklarda belirginleşmektedir. Rusya’nın 
kapasitesi ve sınırları benzer şekilde ekonomik sahada da görülmektedir. Rusya’nın Avrupa’ya sattığı 
doğal gaz miktarında, yaptırımlar sebebiyle yaklaşık %80 oranında bir azalma meydana gelmiştir.11  
Bu durum, Rusya’nın ham madde ve enerji alanlarındaki üstünlüğünü stratejik bir araç olarak kullanma 
kapasitesini önemli ölçüde zayıflatmaktadır. Sosyokültürel düzlemde ise Rusya, medya organları ve 
yumuşak güç araçlarıyla eski Sovyet coğrafyasında ve Batı’da etkinliğini artırmaya çalışmaktadır.12 
ABD’nin özellikle Orta Doğu’daki başarısız ve kanlı dış politika hamleleri ile Batı’nın Küresel Güney’deki 
kolonyal mirasının olumsuz imajını kullanan Rusya, çok kutuplu bir dünya düzenine geçiş sürecinde 
stratejik dengelerini pekiştirerek hem ekonomik hem de sosyokültürel alanda çok boyutlu bir ulus-
lararası aktör olarak öne çıkmaktadır.

Rusya’nın uluslararası sistemdeki konumunu anlamak; stratejik, ekonomik ve sosyokültürel boyutların 
birbirleriyle nasıl iç içe geçtiğini ve bu dinamiklerin nasıl bir etkileşim yarattığını analiz etmeyi gerek-
tirmektedir. Bu çerçevede rapor, dört ana bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde, Rusya’nın stratejik 
hamleleri ve askerî kapasitesi ele alınarak nükleer caydırıcılığı ve askerî operasyonlarının uluslararası 
sistemde nasıl bir araç olarak kullanıldığı incelenecektir. İkinci bölümde, küresel ekonomik sistemdeki 
dönüşüm bağlamında Rusya’nın rolüne odaklanılarak enerji kaynaklarını stratejik bir koz olarak nasıl 
kullandığı analiz edilecektir. Üçüncü bölümde ise Rusya’nın sosyokültürel düzlemdeki etkisi değer-
lendirilecek, kültürel mirası ve yumuşak güç stratejileri ayrıntılı olarak ele alınacaktır. Son olarak bu 
analizlerin Türkiye açısından taşıdığı stratejik anlam değerlendirilecek ve Türkiye’nin bu süreçlerde 
nasıl bir rol üstlenebileceği tartışılarak genel bir değerlendirme sunulacaktır. 





BÖLÜM 1
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RUSYA’NIN STATÜ ARAYIŞININ POLİTİK VE ASKERÎ DÜZLEMDEKİ YANSIMALARI
Rusya’nın askerî stratejisi; konvansiyonel güç, nükleer caydırıcılık ve hibrit savaş unsurlarının bileşi-
minden oluşmaktadır. Bu unsurlar; Rusya’nın uluslararası sistemdeki konumunu güçlendirmek, Batı 
hegemonyasına alternatif bir güç merkezi oluşturmak ve Rusya’nın üzerindeki Batı kaynaklı ekonomik 
ve jeopolitik baskıyı hafifletmek için kullanılmaktadır. Özellikle Ukrayna savaşı sonrasında bu askerî 
araçların kullanımı ve etkinliği daha belirgin hâle gelmiştir. 

Bu bölümde, Rusya’nın askerî kapasitesinin çeşitli boyutları incelenmekte ve bu kapasitenin Rusya 
tarafından çok kutuplu dünya düzeni ve Rusya’nın uluslararası sistemde statü hedefine yönelik nasıl 
kullanıldığı analiz edilmektedir. Ayrıca Rusya’nın Küresel Güney’e yönelik artan ilgisi ve bu bölgelerdeki 
askerî varlığını genişletme çabaları da ele alınmaktadır. Bu bağlamda özel askerî şirketlerin rolü, silah 
ticareti ve askerî danışmanlık hizmetleri gibi faktörler değerlendirilmektedir.

Rusya’nın Askerî Kapasitesi

Moskova’nın çok kutuplu dünya düzeni arayışındaki stratejik unsurlarından en önemlisini Rusya’nın 
askerî kapasitesi oluşturmaktadır. Özellikle Ukrayna savaşı sonrasında Rusya’nın askerî kapasitesi, 
küresel güç projeksiyonunu sürdürebilmesinde ve Batı’nın uyguladığı baskılara direnebilmesinde 
önemli bir rol oynamıştır. Bu kapasite; konvansiyonel askerî güç, nükleer caydırıcılık ve hibrit savaş 
unsurlarının etkileşimiyle şekillenen karmaşık bir yapıyı içermektedir.

Rusya’nın konvansiyonel askerî kapasitesi, Moskova’nın hem bölgesel hem de küresel stratejilerinde 
kritik bir unsur olarak öne çıkmaktadır. 2024 itibarıyla aktif personel sayısı bakımından 1,32 milyon 
aktif personelle Çin, Hindistan ve ABD’nin ardından dünyanın en büyük dördüncü ordusuna sahiptir.13 
Genel askerî kapasite bakımından ABD’nin ardından ikinci sıradaki yerini koruyan14 Rus ordusu; 
Karadeniz ve Baltık gibi batı sınırlarına yakın bölgelerdeki kuvvetlerden Doğu Akdeniz ve Orta Doğu’daki 
askerî üslere ve eski Sovyet ülkelerinde ikili anlaşmalar çerçevesinde konuşlandırılan birliklere kadar 
geniş bir coğrafyada faaliyet göstermektedir. Rusya’nın konvansiyonel kapasitesi; modern tanklar, 
S-400 gibi hava savunma sistemleri, Kalibr füzeleri taşıyan denizaltılar ve Su-35 savaş uçaklarıyla 
kara, hava ve denizde güçlü bir caydırıcılık unsuru oluşturarak hem bölgesel çıkarlarını koruma hem 
de küresel görünürlüğünü artırma imkânı sağlamaktadır.

Rusya Silahlı Kuvvetleri; Kara Kuvvetleri, Donanma ve Havacılık Kuvvetleri gibi ana unsurların yanı sıra 
Stratejik Roket Kuvvetleri, Hava İndirme Kuvvetleri ve Özel Operasyonlar Kuvvetleri gibi özel birimler-
den oluşmaktadır. 2024 yılında askere alınabilecek personel yaşının 18’den 30’a çıkarılması ve 2023 
sonbaharında 130.000 yeni askerin göreve çağrılması, Rus ordusunun personel sayısının gerektiği 
durumlarda uygulanan düzenlemelerle artırılabileceğini göstermektedir.15 Ancak modern ekipman 
eksikliği, Rus ordusu için temel bir sorun oluşturmaya devam etmekte olup bu durumu gidermek 
için 2007’den bu yana modernizasyon programları yürütülmektedir. Ukrayna işgali sonrası askerî 
harcamalarda belirgin bir artış yaşanmış ve savunma bütçesi 2024 yılında 10 trilyon ruble gibi rekor 
bir seviyeye ulaşarak ülkenin gayrisafi yurt içi hasılasının (GSYH) %6’sını oluşturmaya başlamıştır.16  
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Putin, Rus ordusunun yalnızca yüksek teknolojili kapasite bakımından değil, savaş tecrübesi açısından 
da dünyanın en güçlü ordularından biri olduğunun altını çizmektedir.17 Öte yandan yüz binlerce askerin 
Ukrayna’da görevlendirilmesi, Rus ordusunda kapasite eksikliklerini beraberinde getirmiştir. Ukrayna 
tarafından sürpriz bir karşı saldırıyla ele geçirilen Kursk bölgesinde savunma hatlarının büyük ölçüde 
genç ve tecrübesiz askerlerden oluşmasının Ukrayna’nın bölgede ilerleyişini kolaylaştırdığı görül-
müştür. Ayrıca orduya katılan gönüllülerin yaş ortalamasının 50’ye yükseldiği ve sağlık durumlarının 
yetersiz olduğu rapor edilmiştir. Deniz Kuvvetleri personeli gibi diğer birimlerden askerlerin aktarılması, 
ordunun farklı cephelerde zayıflamasına yol açmaktadır.18

Rusya’nın nükleer caydırıcılık kapasitesi; kıtalar arası balistik füzeler (ICBM’ler), denizaltı tabanlı 
balistik füzeler (SLBM’ler) ve stratejik bombardıman uçaklarından oluşan üçlü bir yapıya dayan-
maktadır. Karasal nükleer kuvvetlerde Yars ve Topol-M gibi modern sistemlerin sırasıyla mobil ve 
sabit silo tabanlı konuşlandırmalar ile stratejik esneklik sağladığı görülmektedir. Denizaltı tabanlı 
kuvvetler, Borei sınıfı nükleer denizaltılar ile Bulava SLBM’leri içermektedir. Bu sistemlerin özellikle 
hareket kabiliyeti ve deniz altındaki gizlilik avantajıyla caydırıcılık kapasitesini artırdığı değerlen-
dirilmektedir. Havadan taşınabilir stratejik silahlar, Tu-160 ve Tu-95MS bombardıman uçakları 
ile sağlanmaktadır. Bu platformların uzun menzilli seyir füzeleri taşıdığı bilinmektedir. Tüm bu 
sistemler, uluslararası güvenlik dengelerinde Rusya’nın caydırıcılığını pekiştirmeye yönelik organize 
edilmektedir.19

Harita 1: Tahminî Küresel Nükleer Savaş Başlığı Envanterleri (2024)20
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Moskova’nın askerî stratejisinde öne çıkan faktörlerden bir diğeri de hibrit savaş unsurlarıdır.21  
Rusya; siber saldırılar, dezenformasyon kampanyaları ve özel askerî şirketlerin kullanımıyla Batı’ya 
karşı daha esnek, düşük maliyetli ancak uzun vadede risk taşıyan yöntemlere başvurmaktadır. Bu 
durumun en önemli örneği, Rusya’nın dış politikasının son yıllardaki hikâyesinin önemli aktörlerinden 
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olan Yevgeniy Prigojin ve yönettiği Wagner Grubu’dur. 2023 yılındaki kalkışma girişimine kadar olan 
dönemde yaklaşık 5.000 ila 10.000 arasında paralı askerî kapasiteyi bünyesinde barındıran Wagner, 
ağır silah donanımı ve profesyonel askerî eğitimiyle geniş bir operasyonel kapasiteye sahiptir.22 Suriye, 
Libya ve Orta Afrika Cumhuriyeti gibi coğrafyalarda aktif olarak faaliyet gösteren Wagner özellikle 
stratejik önemi yüksek bölgelerde Rusya’nın doğrudan varlık göstermesine gerek kalmadan Kremlin’in 
etkisini artıracak esnek bir araç olarak işlev görmüştür.23 Grup; Rusya Savunma Bakanlığı ile koordineli 
çalışarak askerî operasyonları yürütürken aynı zamanda grubun resmî olmayan statüsü sayesinde 
Moskova’nın bu operasyonlardaki sorumluluğunu azaltmıştır. Ancak Prigojin ile Rusya’nın diğer askerî 
unsurları arasında yaşanan sürtüşme 2023 Haziran’ında Prigojin’in isyanına giden süreci beraberinde 
getirmiştir. İsyanın başarısız olmasıyla birlikte Wagner Grubu’nun lağvedilmesiyle Wagner’e bağlı 
personel, Kremlin’e bağlı çeşitli birimlerin kontrolü altında Afrika, Orta Doğu ve Ukrayna’da faaliyet-
lerini sürdürmektedir.24 Bir kısmı da benzer paramiliter yapılar tarafından sahiplenilmiş ve Wagner’in 
yürüttüğü faaliyetlerin devamı sağlanmıştır.25

Harita 2: Wagner Grubu Birliklerinin Faaliyet Gösterdiği Ülkeler26

Sonuç olarak hibrit, konvansiyonel ve nükleer unsurlar; Rusya’nın askerî stratejisinin sacayağını 
oluşturmaktadır. Rusya’nın askerî kapasitesi, Ukrayna savaşı sonrası oluşan yeni jeopolitik gerçeklikte 
hem konvansiyonel hem de nükleer yetenekler açısından stratejik önemini korumaktadır ancak 
personel eksiklikleri ve operasyonel zafiyetler nedeniyle sınırlılıklar yaşamaktadır. Moskova’nın stra-
tejik adaptasyonu, askerî gücünü küresel çapta daha esnek ve dolaylı araçlarla özellikle hibrit savaş 
yöntemleriyle desteklemeye yönelmiştir. Bu durum, Rusya’nın küresel güç mücadelesinde etkin ancak 
riskli bir strateji benimsediğini göstermektedir.
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Konvansiyonel, Hibrit ve Nükleer Unsurların Stratejik Koordinasyonu

Rusya’nın Batı ile yaşadığı jeopolitik rekabet, askerî stratejilerinde çok katmanlı ve bütünleşik bir yak-
laşımı beraberinde getirmiştir. Konvansiyonel askerî güç, hibrit savaş taktikleri ve nükleer caydırıcılık; 
Moskova’nın Batı’ya karşı stratejik üstünlük sağlama hedefinde kullandığı üç temel unsuru oluşturmak-
tadır. Bu stratejiler, Rusya’nın hem bölgesel çatışmalardaki etkinliğini artırmasını hem de uluslararası 
sistemdeki statüsünü korumasını amaçlamaktadır. Gürcistan, Kırım ve Ukrayna’daki operasyonlar, 
Rusya’nın bu unsurları nasıl bir arada ve stratejik bir uyum içinde kullandığını ortaya koymaktadır.

İnfografik 1: Rusya’nın Askerî Kapasitesi
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Rusya’nın Batı’ya karşı sürdürdüğü askerî stratejisinin temeli büyük oranda; insan, materyal ve 
teknoloji kaynaklarına dayalı konvansiyonel gücüdür. 2008 Gürcistan Savaşı; Rusya’nın hibrit, kara 
ve hava unsurlarını kombine şekilde kullanıma sokarak Güney Osetya ve Abhazya üzerindeki kontro-
lünü pekiştirmesiyle bu stratejinin ilk örneklerinden biri olmuştur.27 2014’te Kırım’ın ilhakı sırasında 
Rusya, konvansiyonel gücünü lojistik, donanma ve elektronik harp unsurlarıyla desteklemiştir.28 
2022 Rusya-Ukrayna Savaşı ise Rusya’nın tam ölçekli konvansiyonel güç kullanımını sergilediği bir 
dönüm noktasıdır. Yoğun tank, topçu ve hava saldırılarıyla Kiev’e ilerlemeyi hedefleyen Rusya, Donbas 
ve Mariupol gibi bölgelerdeki çatışmalarda ağır kayıplar vermesine rağmen konvansiyonel unsurlar 
stratejik belirleyiciliğini sürdürmüştür.29

Harita 3: Ukrayna’daki Arazi Kontrolü ve Ana Rus Manevra Eksenleri, 16 Mart 202530
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Rusya’nın hibrit savaş stratejisi, ilk kez 2013 yılında dönemin Genelkurmay Başkanı Valery Gerasimov’un 
bir röportajında gündeme gelmiştir. Gerasimov, bu röportajında bir strateji ortaya koymaktan ziyade 
modern savaşın geldiği noktaya dikkat çekmiş olsa da bu yaklaşım sonradan “Gerasimov Doktrini” 
olarak adlandırılan askerî bir doktrinin temelini oluşturmuştur.31 Bu doktrin; dezenformasyon, ekono-
mik araçlar ve siber operasyonları içeren kapsamlı bir stratejiyle Rusya’nın Batı karşısındaki stratejik 
dezavantajlarını dengelemeyi amaçlamaktadır.32 Bu strateji doğrultusunda Rusya, Batı ve Ukrayna 
karşısında güç projeksiyonu sağlamak için dijital ve asimetrik yöntemleri ön plana çıkarmaktadır. 
Örneğin 2015 ve 2016 yıllarında Ukrayna’nın elektrik şebekelerine yönelik gerçekleştirilen siber 
saldırılar, Rusya’nın siber kapasitesini gözler önüne sermiş; 2022’de Rusya-Ukrayna Savaşı’nın başında 
düzenlenen DDoS saldırıları ise doğrudan askerî operasyonları destekleme amacını taşımıştır.33 
Özellikle Dışişleri Bakanı Sergey Lavrov gibi üst düzey isimler tarafından Rusya-Ukrayna Savaşı, 
Batı’ya karşı sürdürülen hibrit bir savaş olarak tanımlanmaktadır.34

Hibrit savaşın önemli unsurlarından biri de Wagner Grubu benzeri özel askerî şirketlerdir.35 Bu tür 
yapılar, sahada konvansiyonel savaş yerine düşük profilli fakat etkili operasyonlar yürütmek için 
devreye alınmıştır. Wagner Grubu, Rusya’ya düşük maliyetli bir askerî varlık sürdürme imkânı sağlarken 
Moskova’nın Batı’yla doğrudan bir savaşa girmeksizin etkisini genişletmesine katkıda bulunmuştur. 
Ancak bu stratejiler beraberinde riskler de getirmiştir. Wagner Grubu lideri Prigojin’in 2023 yılında baş-
lattığı isyan, bu tür yapıların denetimindeki zorlukları açıkça ortaya koymuştur. Ancak hibrit taktiklerin 
kontrol edilememesi, stratejik kazanımların sürdürülebilirliğini tehdit etme potansiyeli taşımaktadır. 
Bu nedenle bu araçların yarattığı kazanımları kalıcı ve güvenilir hâle getirmek, ek maliyetleri ve güçlü 
bir kontrol mekanizmasını zorunlu kılmaktadır.

Rusya’nın nükleer caydırıcılık stratejisi ise Ukrayna savaşı bağlamında Batı üzerindeki baskıyı den-
gelemek ve uluslararası statüsünü korumak amacıyla öne çıkan önemli bir araç hâline gelmiştir.36  
Rusya Devlet Başkanı Putin, 25 Eylül 2024 tarihinde yaptığı konuşmada, güncellenen nükleer doktrine 
göre nükleer silaha sahip bir ülkenin desteğiyle veya katılımıyla nükleer kapasiteye sahip olmayan 
bir devlet tarafından Rusya’ya yönelik gerçekleştirilecek bir saldırının, ortak bir saldırı olarak değer-
lendirileceğini açıklamıştır. Ayrıca Rusya, Belarus’a yönelik bir saldırı durumunda da nükleer silah 
kullanma hakkını saklı tuttuğunu belirtmiştir.37 Bu çerçevede nükleer caydırıcılık, Rusya için yalnızca bir 
güvenlik aracı olmaktan ziyade Batı ile ilişkilerde stratejik bir denge unsuru olarak işlev görmüştür.38 
Ancak nükleer seçeneğin sürekli olarak masada tutulması yalnızca Batı’da değil, Çin ve Hindistan gibi 
Küresel Güney’deki ortaklarda da rahatsızlık yaratmıştır.39 Dolayısıyla Rusya’nın nükleer caydırıcılığı 
Batı üzerinde kısa vadeli bir etki sağlarken diğer küresel aktörlerin Moskova’ya olan güvenini zedeleme 
riskini de barındırmaktadır. Yine de bu strateji, Rusya’nın uluslararası sistemdeki büyük güç statüsünü 
koruyabilmesi açısından kritik bir rol oynamaya devam etmektedir.

Rusya’nın askerî stratejisi, konvansiyonel gücün merkezî rolünü hibrit savaş ve nükleer caydırıcılıkla 
destekleyerek Batı’ya karşı çok boyutlu bir baskı kurmayı hedeflemektedir. Silahlı kuvvetleri sayesinde 
doğrudan saha üstünlüğü sağlamaya odaklanan Moskova, hibrit taktiklerle bilgi savaşı ve ekonomik 
mücadeleye; nükleer caydırıcılıkla da stratejik dengeye yönelmektedir. Ancak bu yaklaşımlar Rusya’ya 
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kısa vadede avantaj sağlasa da ekonomik ve insani maliyetler, kontrol zorlukları ve uluslararası güven 
kaybı gibi uzun vadeli riskler barındırmaktadır. Yine de bu stratejiler, Rusya’nın uluslararası sistemde 
büyük güç olarak kalma mücadelesini destekleyen kritik bir araç olmayı sürdürmektedir.

Batı’nın Baskısına Karşı Küresel Güney’e Yönelim 

Moskova, Batı hegemonyasına alternatif bir küresel denge oluşturma hedefi doğrultusunda stratejik 
ittifaklar ve askerî nüfuzunu genişletme politikalarını Küresel Güney’de etkili bir şekilde uygula-
maktadır. Bu strateji kapsamında Rusya; Çin ve Hindistan gibi BRICS ülkeleriyle ekonomik ve siyasi 
ilişkilerini derinleştirirken Venezuela, Kuzey Kore, İran ve Orta Afrika Cumhuriyeti gibi ülkelerle de 
bölgesel ittifaklar kurmuştur. Ayrıca Afrika ve Orta Doğu’daki etkisini özel askerî şirketler, silah satış-
ları ve askerî danışmanlıklar yoluyla artırmıştır. Paramiliter güçlerle sahadaki varlığını güçlendiren 
Rusya, bu ülkelerdeki rejimlerin istikrarını destekleyerek kendi çıkarlarına uygun bir uluslararası düzen 
yaratmayı hedeflemektedir. Rusya Devlet Başkanı Putin, Eylül 2024’te yaptığı bir konuşmada, BRICS 
gibi yükselen aktörlerin dünya ekonomisinde artan önemine dikkat çekerek bu ülkelerle ticaret ve iş 
birliğini stratejik bir öncelik olarak tanımlamıştır. Moskova, Batı’nın liberal demokrasi söylemine karşı 
“egemen demokrasi” gibi kavramlarla hareket edip ideolojik farklılıkları aşarak çeşitli rejimlerle iş birliği 
yapabilme esnekliğini kullanmaktadır. Bu yaklaşımlar, Rusya’nın çok kutuplu bir dünya düzeninde 
etkisini Küresel Güney’de sağlamlaştırmasına olanak tanımaktadır.

Rusya’nın Küresel Güney’e yönelik stratejisinde, çoğunluğunu eski Wagner personelinin oluşturduğu 
paramiliter unsurların faaliyetleri önemli yer tutmaktadır. Putin, bu grupların Rusya’nın stratejik 
hedeflerinde önemli bir araç olduğunu vurgulayarak askerî faaliyetlerinin yanı sıra ekonomi ve lojis-
tik alanlarında da devlete hizmet ettiğini belirtmiştir. Bu durum, Wagner’in yalnızca bir askerî güç 
değil, aynı zamanda Rusya’nın stratejik çıkarlarını destekleyen bir yapı olarak konumlandığını da 
göstermektedir.40 Suriye, Orta Afrika Cumhuriyeti ve Libya’da Rusya’nın stratejik çıkarlarını koruma 
amacıyla faaliyet gösteren Wagner Grubu’nun;41 aktif olduğu dönemde, Sudan’daki maden sahalarında 
güvenliği sağlama ve hükûmete askerî destek sunma gibi görevler üstlendiği de bilinmektedir.42 
Wagner Grubu’nun Libya’da General Halife Hafter’e verdiği destek Rusya’ya Doğu Akdeniz’deki etkisini 
artırma imkânı sunmuş, böylece Batı’nın bölgedeki nüfuzuna karşı bir denge unsuru oluşturulmuştur.43 
Paramiliter güçler, Rusya’nın geleneksel ordusuna ek olarak esnek ve hızlı hareket edebilen bir güç 
sağlamıştır. Özellikle yüksek riskli ve doğrudan resmî müdahaleden kaçınılması gereken operasyon-
larda bu tarz enstrümanlar, Kremlin’e stratejik bir araç sunmaktadır. Bunun yanı sıra yaşanan kayıpların 
kamuoyundaki maliyeti de ordu personeline göre düşük kalmaktadır.44 Rusya, paramiliter gruplardan 
faydalansa da bu tarz grupların literatürde sabit dezavantajlarına da maruz kalmaktadır. Wagner’in 
özerklik talepleri, kalkışma girişimi ve ordu ile olan rekabeti mezkûr bölgelerde Kremlin’in kontrolünü 
zorlaştırmış, Kremlin’in alternatif formüller ile bu gruplardan faydalanmaya devam etmesini gerektiren 
bir sürece sebebiyet vermiştir.

Rusya, savunma sanayisi ihracatını da Küresel Güney’de stratejik nüfuz kurma amacıyla etkin bir 
şekilde kullanmaktadır. Özellikle gelişmekte olan ülkeler için uygun fiyatlı ve geniş yelpazede askerî 
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ekipman sunan Moskova, bu ülkelerin askerî ihtiyaçlarına cevap vererek uzun vadeli siyasi ve askerî 
bağlar kurmuştur. Örneğin Rusya, Libya’da Halife Hafter’i hem Wagner unsurlarıyla hem de silahlarla 
destekleyerek Mısır ile stratejik bir uyum yakalamış ve Sudan ile Kızıldeniz’de üs kurma anlaşmaları gibi 
girişimlerde bulunmuştur. Ancak Cezayir’in Libya’da Ulusal Mutabakat Hükûmetini (UMH) desteklemesi 
veya Nijerya ile ortak girişimlerin sonuçsuz kalması gibi farklı öncelikler, Rusya’nın bu bölgelerdeki 
nüfuzunu sınırlayan faktörler arasında yer almaktadır.45 Latin Amerika’da ise Venezuela ile yapılan 
silah anlaşmaları, bölgedeki en dikkat çekici iş birlikleri arasında yer almakta olup bu anlaşmalar; 
24 Su-30 savaş uçağı, tanklar ve hava savunma sistemleri ile öne çıkmaktadır. Brezilya, Kolombiya 
ve Peru gibi ülkelere yapılan satışlar ise Rusya’nın bölgedeki askerî etkisini çeşitlendirme çabasını 
yansıtmaktadır.46 Öte yandan son yıllarda Rusya’nın Ukrayna’da giriştiği mücadeledeki ihtiyaçları, 
farklı aktörlerin piyasaya girişi ve Rusya’ya yönelik ekonomik yaptırımlar gibi faktörler; Rusya’nın bu 
alanda ciddi bir gerileme yaşamasına sebebiyet vermiştir. Sonuç olarak Rusya’nın pazar payı SSCB’nin 
dağılması sonrasındaki en düşük seviyeye düşmüştür. Bu durum, Rusya’nın Küresel Güney başta 
olmak üzere küresel etkisinin azalmasının hem sebebi hem de göstergesi olarak görülmektedir.47

Grafik 1: Rusya’nın 2010-2023 Yılları Arasında Dünya Genelinde Büyük Silah İhracatındaki Payı48
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Rusya’nın Küresel Güney’deki askerî etkinliğini artırma çabaları, Batı hegemonyasına alternatif bir güç 
dengesi oluşturmasına katkı sağlamaktadır. Moskova; paramiliter güçler, doğrudan askerî varlık ve silah 
ticareti gibi araçları kullanarak Afrika, Asya ve Latin Amerika’da stratejik nüfuzunu pekiştirmektedir. 
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Bu bölgelerde etkinliğini genişleten Rusya, Batı’nın etki alanını dengelemeyi amaçlarken çok kutuplu 
bir dünya düzeni hedefini de hayata geçirme yolunda önemli adımlar atmaktadır. Ancak bu strateji, 
ekonomik yaptırımların etkisi, yerel siyasi dinamikler ve rekabet ortamının yarattığı belirsizlikler 
nedeniyle sürdürülebilirlik açısından riskler taşımaktadır. Bu sınırlamalara rağmen Rusya mevcut 
araçlarını etkili bir şekilde kullanarak küresel güç dengesinde kendine güçlü bir alan yaratmakta, çok 
kutuplu düzenin bir aktörü olarak varlığını pekiştirmektedir. 

SONUÇ
Rusya’nın askerî stratejisi; konvansiyonel askerî kapasitenin sağladığı bölgesel ve küresel caydırıcılık, 
hibrit savaş yöntemlerinin esnekliği ve nükleer kapasitesinin sağladığı caydırıcılık avantajıyla birleşerek 
Batı karşısında kapsamlı bir denge unsuru oluşturmaktadır. Rusya; nüfus, ekonomik güç ve eğitim 
seviyesi açısından birçok ülkenin gerisinde kalırken stratejisiyle şekillenen askerî gücü ve iddialı dış 
politika yaklaşımı sayesinde küresel siyasette öne çıkmaktadır. Bu faktörler, BMGK’deki daimî üyeliğiyle 
birleşerek Rusya’ya uluslararası sistemde önemli bir statü kazandırmaktadır. Özellikle Ukrayna savaşı 
sonrası dönemde Moskova’nın bu üçlü stratejik yapıyı daha etkin şekilde kullanması, küresel güç 
mücadelesindeki iddiasını artırmakta ve çok kutuplu dünya hedefi doğrultusunda önemli avantajlar 
sağlamaktadır. Ancak hibrit unsurların kontroldeki zorlukları, konvansiyonel güçte ortaya çıkan kapasite 
sorunları ve nükleer tehditlerin yarattığı uluslararası güven kaybı gibi ciddi riskler; Rusya’nın uzun vadeli 
stratejik konumunu kırılgan hâle getirebilecek unsurlar olarak dikkat çekmektedir. Trump yönetiminin 
işbaşına gelmesiyle hızlanan ateşkes çabaları, Rusya’ya kaynak yönetimi anlamında nefes aldırabilir. 
Bu çabalar, Ukrayna ve Doğu Avrupa üzerindeki stratejik hedeflerine yaklaşmasına imkân tanımaktadır.

Şekil 1: Stratejik Düzlem
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RUSYA’NIN KÜRESEL EKONOMİK SİSTEME ALTERNATİF ARAYIŞI
ABD ve AB, Kırım’ın ilhakının ardından Ukrayna savaşının başlamasıyla Rusya’ya yönelik başlatı-
lan yaptırımları genişleterek Rusya’nın karar alma süreçlerini etkilemeyi hedeflemiştir. Yaptırımlar 
sonunda Rus uçakları Avrupa hava sahasını kullanamaz duruma gelmiş, Rus bankaları küresel sistemin 
dışına itilmiş, birçok Batılı şirket Rusya’yı terk etmiş ve Rusya’nın Batı ile diplomatik ilişkileri sınır-
landırılmıştır.49 Rusya, Ukrayna savaşı ve Batı’nın kapsamlı ekonomik yaptırımları karşısında küresel 
pazarlardaki stratejik konumunu korumak ve uluslararası ekonomik sistemdeki Batı hegemonyasını 
zayıflatmak amacıyla alternatif ekonomik yapı ve iş birliklerine yönelmiştir. Bu doğrultuda Moskova, 
enerji kaynaklarını alternatif ekonomik kanalları güçlendirmek için bir kaldıraç olarak kullanarak Batı’ya 
olan bağımlılığını azaltmayı ve Asya pazarına odaklanarak BRICS gibi alternatif yapılarla iş birliğini 
derinleştirmeyi hedeflemektedir. Petrol ve doğal gaz ihracatı Rusya için yalnızca bir gelir kaynağı 
değil, aynı zamanda jeopolitik bir etki aracı olarak da stratejik önem taşımaktadır. Ancak bu stratejik 
yönelim, Çin’e artan ekonomik bağımlılık ve düşük kâr marjları gibi sorunlarla karşılaşmış ve uzun 
vadede sürdürülebilirlik açısından önemli sınırlamalar ortaya koymuştur.

Rusya’nın Ekonomik Kapasitesi
Rusya’nın ekonomik kapasitesi; büyük oranda uluslararası sistemdeki etkisini artırmak ve çok kutuplu 
bir dünya düzeni arayışında stratejik bir araç olarak kullanmak istediği enerji kaynaklarına dayanmak-
tadır. Ancak Moskova’nın bu kapasiteyi daha etkili bir şekilde kullanabilme çabası, küresel finansal 
sisteme olan bağımlılık ve dolara dayalı küresel ekonomik yapının hâkimiyetiyle sınırlanmaktadır. 
Bunun yanı sıra Ukrayna savaşı sonrası Rusya’nın karşılaştığı yaptırımlar, Rusya’nın bu alandaki zayıf 
konumunu gözler önüne sermiştir. Rublenin uluslararası ticarette rezerv para birimi olarak kabul 
görmemesi, yerel para birimleriyle ticaretin ve alternatif ticaret ve ödeme kanallarının kurulmasının 
zorlukları, Rusya’nın küresel ticarette bağımsızlık kazanmasını daha da zorlaştırmaktadır.

ABD’nin küresel ekonomideki etkisi, doların uluslararası rezerv para birimi olarak kullanılmasına 
dayanmaktadır. Dünya genelindeki döviz rezervlerinin %60’ının dolar cinsinden olması ve uluslararası  
ticaretin %79’unun dolar üzerinden gerçekleşmesi, ABD’ye benzersiz bir ekonomik yaptırım ve finansal 
kontrol gücü sağlamaktadır.50 Doların konumu, ABD’nin ekonomik ve finansal sistemlerde hâkimiyet 
kurmasına ve diğer ülkeler üzerinde baskı uygulayabilmesine olanak tanımaktadır. Örneğin 2022 
yılında Rusya-Ukrayna Savaşı sonrasında ABD’nin doları kullanarak uyguladığı yaptırımlar, Kremlin’in 
küresel finansal sisteme erişimini ciddi ölçüde sınırlamış ve Moskova’nın ekonomik manevra ala-
nını daraltmıştır. Rusya’ya yönelik yaptırımlar; ülkenin ekonomisi, uluslararası ilişkileri ve toplumu 
üzerinde çeşitli etkiler yaratmaktadır. ABD Hazine Bakanlığı, yaptırımların son 2 yılda Rusya’nın 
ekonomik büyüme potansiyelini %5 oranında azalttığını belirtmektedir. Uluslararası Para Fonu (IMF), 
Rusya ekonomisinin 2022 yılında %2,1 küçüldüğünü ancak 2023 yılında %2,2 büyüme gösterdiğini 
rapor etmiştir.51 Fakat bu büyüme, yaptırımların etkilerini tamamen ortadan kaldırmamıştır. Özellikle 
yüksek teknoloji ürünlerinde ve askerî üretimde Çin’in sağladığı destek sayesinde Rusya, Batı yaptı-
rımlarını kısmen aşabilmiştir. Bununla birlikte petrol ve doğal gaz gelirlerindeki azalma, yaptırımları 
çevreleyen bir başka önemli zorluk olarak öne çıkmaktadır. Ayrıca 1 milyondan fazla genç ve nitelikli 
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kişinin Rusya’dan göç ettiği, bu durumun da uzun vadeli ekonomik ve sosyal etkiler yaratacağı ifade 
edilmektedir. Sağlık harcamalarındaki kesintiler ve kırsal bölgelerde yaşanan sıkıntılar, yaptırımların 
halk üzerindeki dolaylı etkilerini artırmıştır.52 Kremlin yönetimi, bu kısıtlılığın bilincindedir ancak dış 
politika stratejisi doğrultusunda Küresel Güney ile bağlantılarını güçlendirerek ve enerjide alternatif 
pazarlara ulaşmaya çalışarak çok kutuplu düzen arayışını sürdürmektedir. 

Küresel enerji piyasalarının önde gelen oyuncularından ve dünyanın en büyük üç ham petrol üretici-
sinden biri olan Rusya, bu alanda liderlik için Suudi Arabistan ve ABD ile yarışmaktadır. Rusya, gelir 
açısından petrol ve doğal gaza büyük ölçüde bağımlıdır zira bu kaynaklar Rusya’nın federal bütçesinin 
%45’ini oluşturmaktadır.53 Bu enerji kapasitesi, Rusya’nın enerji kaynaklarını sadece ekonomik bir gelir 
kapısı olarak değil, aynı zamanda uluslararası alanda stratejik bir araç olarak kullanmasına da olanak 
tanımaktadır. Ancak 2022 Ukrayna işgali sonrası Avrupa ülkeleri Rus gazına bağımlılığı azaltmak ama-
cıyla ABD, Katar ve Norveç gibi ülkelerden sıvılaştırılmış doğal gaz (LNG) ithalatını artırmıştır. Böylece 
Avrupa’nın Rus gazına bağımlılığı 2023 itibarıyla %15’in altına inmiştir.54 Gazprom’un Avrupa doğal gaz 
pazarından çekilmesi, arzın büyük ölçüde düşmesine yol açmıştır. Petrol sektörü ise Asya pazarına 
yönelmiş ancak ağır indirimler ve artan nakliye maliyetleriyle gelirleri azalmıştır. 2023 yılında petrol 
ve doğal gaz gelirleri %24 düşerken hükûmet bu kayıpları telafi etmek için vergi artışlarını gündeme 
almış, bu da sektördeki yatırımları ve üretimi tehdit etmiştir. Öte yandan LNG ihracatı yaptırımlardan 
büyük ölçüde etkilenmemiş olsa da devlet bütçesine sınırlı katkı sağlamaktadır.55

Grafik 2: Avrupa Birliği’nin Rusya’dan Yaptığı Doğal Gaz İthalatı (Milyar Metreküp)56

Rusya’nın büyük oranda enerji zenginliğine dayalı ekonomik gücü, Moskova’nın küresel etkinliğini 
artırmada stratejik bir kaldıraç görevi görmekle birlikte dolar merkezli küresel finansal yapıya bağımlılık, 
bu çabayı kısıtlamaktadır. Alternatif ödeme sistemleri ve enerji temelli ekonomik etki oluşturma 
girişimlerine rağmen Rusya’nın uluslararası alanda ekonomik bağımsızlık elde etme süreci sınırlı 
kalmaktadır. Bu durum da Moskova’nın çok kutuplu bir düzen oluşturma hedefini engellemektedir.57 
ABD dolarının üstünlüğü Moskova’nın ekonomik anlamda bağımsızlık kazanmasını zorlaştırmakta ve 
Rusya’nın çok kutuplu bir dünya düzeni yaratma çabalarını sekteye uğratmaktadır.
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Yaptırımlara Karşı Strateji: Alternatif Finans ve Ticaret Kanalları

Rusya, Batı’nın geniş çaplı yaptırımlarına karşı ekonomik stratejilerini yeniden düzenleyerek çok 
kutuplu bir dünya düzeni inşa etme arayışını hızlandırmak için fırsatlar yaratmaya çalışmaktadır. Bu 
süreçte Moskova, uluslararası örgütlerle iş birliğini artırmayı, tarım ve enerji gibi stratejik öz kaynakla-
rını Batı dışındaki pazarlara yönlendirmeyi ve alternatif finansal sistemler geliştirmeyi amaçlamaktadır.

Bu amaçlar, Rusya’nın Batı’ya karşı ekonomik bağımlılığını azaltma ve bağımsız bir ekonomik yapı 
kurma hedefinin temel taşlarını meydana getirmektedir. Rusya’nın çok kutuplu bir düzen oluşturma 
çabasının önemli bir boyutunu uluslararası örgütler aracılığıyla yürüttüğü iş birlikleri oluşturmaktadır.  
BRICS ve Avrasya Ekonomik Birliği (AEB) gibi örgütler, Rusya’nın Batı karşısında daha geniş bir eko-
nomik etki alanı kurmasına yardımcı olmaktadır. Özellikle BRICS bünyesinde Çin ve Hindistan gibi 
yükselen güçlerle ilişkilerini derinleştiren Moskova, bu örgütleri kullanarak ABD dolarına bağımlılığı 
azaltmanın yanı sıra ulusal para birimleriyle ticaret yapılmasını teşvik ederek Batı’nın finansal siste-
mine alternatif bir yapı oluşturmayı amaçlamaktadır.58 BRICS özelinde Çin ve Rusya’nın anti-Amerikan 
politikaları ön planda yer alırken Hindistan, ABD ile önemli stratejik ve ticari ilişkilerini sürdürmektedir. 
Küresel bir düzen kurma girişimi ise yalnızca ticari değil, aynı zamanda ortak ideolojik temellerle de 
desteklenmelidir. BRICS ülkeleri mevcut sistemdeki adaletsizliklerin giderilmesi adına reform talep 
etmekte ancak Batı merkezli düzeni tamamen değiştirme ya da yeni bir sistem oluşturma yönünde 
belirgin bir irade ortaya koymamaktadır.59 Son zirvede Putin, BRICS’i Batı finansal sistemine bir 
alternatif olarak konumlandırarak üye ülkeler arasında “BRICS Clear” adlı birleşik bir deponat ve 
ödeme sistemi geliştirilmesi çağrısında bulunmuştur. Bu sistemin, Euroclear ve Clearstream gibi 
Batı kontrolündeki platformlara bağımlılığı azaltmayı ve ulusal para birimlerine dayalı yeni bir ödeme 
mekanizması oluşturmayı hedeflediği belirtilmiştir.60 Putin, bu girişimlerin çok kutuplu bir dünya 
düzeninin güçlenmesine katkı sağladığını vurgulamaktadır.61 

AEB üzerinden ise Kazakistan, Belarus ve Ermenistan gibi eski Sovyet ülkeleriyle ticari ilişkilerini genişleten 
Rusya, bu ülkelerle olan ticareti koruyarak Batı’dan gelen izolasyon baskısını hafifletmektedir. Öte yandan 
AEB, üye ülkeler arasındaki farklı çıkarlar ve Rusya’nın tek taraflı ekonomik kararları nedeniyle potansiyelini 
tam olarak gerçekleştirememektedir. Rusya’nın Belarus ve Kazakistan gibi ülkelere enerji indirimleri gibi 
avantajlar sağlaması birlik içinde bazı üyeler için ekonomik fayda sağlasa da bu destek zaman zaman 
Rusya’nın çıkarlarına göre kesintiye uğramaktadır. Ayrıca Rusya’nın Ukrayna ile savaşı ve Batı’nın uygu-
ladığı yaptırımlar, Kazakistan ve Ermenistan gibi ülkelerin ekonomik bağımsızlıklarını koruma çabalarını 
zorlaştırmaktadır. Bu da AEB içinde uyum ve güveni zayıflatmaktadır. Bu koşullar, AEB’nin güçlü bir 
bölgesel ekonomik blok olarak sürdürülebilir bir yapıya kavuşmasını engellemektedir.62 Dahası, Rusya’nın 
karşılaştığı yaptırımlar, BRICS ve AEB üyesi ülkelerle ticari ilişkilerinde de zorluklar yaşamasına sebep 
olmuş özellikle ödemelerde aksamalar meydana gelmiştir.63 Rusya’nın karşılaştığı yaptırımların devam 
ettiği mevcut durum, BRICS ve AEB’nin geleceği açısından da soru işaretlerini beraberinde getirmektedir.

Batı finansal sistemlerinden dışlanmasının ardından Rusya, finansal bağımsızlığını pekiştirmek için 
alternatif finansal sistemler geliştirmeye yönelmiştir. Çin’in CIPS (Çin Uluslararası Ödeme Sistemi) 
ve Rusya’nın SPFS (Finansal Mesaj İletişim Sistemi) gibi yapıları, küresel SWIFT sistemine alternatif 
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olarak öne çıkmaktadır.64 Rusya bu sistemleri kullanarak Çin ile ticari ilişkilerinde dolar dışındaki para 
birimlerine yönelmiş ve Batı’nın finansal yaptırımlarından izole olmayı hedeflemiştir. SPFS sisteminin 
özellikle AEB ülkeleriyle yapılan ticarette etkin bir araç olarak kullanılmış olmasına karşın CIPS ve SPFS 
küresel çapta henüz SWIFT kadar yaygınlaşmamıştır. Bu da Moskova’nın uluslararası ticaret ilişkile-
rinde belirli kısıtlamalarla karşılaşmasına neden olmuştur. Özellikle SWIFT’in dünya çapındaki erişim 
kapasitesi ve Batı finansal sistemlerinin hâkimiyeti göz önüne alındığında, bu alternatif sistemlerin 
uzun vadede ne getireceği ve başarılı olup olmayacağı hâlen belirsizliğini korumaktadır.

Sonuç olarak Rusya’nın alternatif ekonomik kanallar geliştirme ve Batı finansal sistemine bağımlılığını 
azaltma çabaları, küresel ekonomik sistemde tam anlamıyla karşılık bulamamıştır. BRICS ve AEB 
gibi örgütler vasıtasıyla güçlenen iş birlikleri, Çin ve Hindistan gibi ülkelerle yapılan anlaşmalar ile 
alternatif finansal sistemlere yapılan yatırımlar; Batı tarafından Moskova’ya uygulanan ekonomik 
baskının hafiflemesine kısıtlı bir katkıda bulunmuştur. Batı pazarlarına erişimin kaybı ve teknolojiye 
erişim sorunları, Rusya’nın bu çabalarının sürdürülebilirliğini sınırlayan faktörler olarak öne çıkmaktadır.

Rusya’nın Ham Madde ve Enerji Kaynaklarının Ekonomik Stratejide Kullanımı

Rusya’nın, enerji ve ham madde alanındaki konumunu stratejik amaçları için kullanması yeni bir durum 
değildir. Özellikle doğal gaz ve petrol, SSCB’de de Kremlin yönetimi tarafından avantajlı fiyatlamalar 
vasıtasıyla hedef ülkelerin çeşitli konulardaki siyasi tavırlarını etkilemek amacıyla kullanılmıştır. Son 
dönemde Rusya, Batı yaptırımlarının etkisini hafifletmek amacıyla enerji sektörünü stratejik bir araç 
olarak kullanarak hem ekonomik baskıyı hafifletmeye hem de uluslararası pazardaki konumunu 
güçlendirmeye çalışmıştır. 

Rusya’nın enerjiyi jeopolitik amaçlarla kullanmasındaki en önemli hedefi Avrupa olmuş ve bu karşılıklı 
enerji bağımlılığı, Rusya’ya önemli bir stratejik avantaj sağlamıştır. Ancak Ukrayna savaşı sonrasında 
Avrupa, Rus gazına olan bağımlılığını önemli ölçüde azaltarak bu alanda kayda değer bir başarı elde 
etmiştir. Avrupa Birliği (AB), savaşın ardından Rus gazı ithalatını %80 oranında azaltmış ve Rusya’nın AB 
üzerindeki enerji etkisini büyük oranda kırmıştır. Bu süreçte; rublenin ödeme yöntemi olarak zorunlu 
tutulması, mevcut kontratların askıya alınması ve Kuzey Akım boru hatlarının sabote edilmesi gibi 
etkenler de önemli rol oynamıştır. Gazprom’un AB pazarındaki etkisi azalırken AB, LNG altyapısını 
geliştirmiş ve yeni tedarik bağlantıları kurarak enerji arz güvenliğini sağlamıştır. Üstelik bu başarı, 
enerji kısıtlamaları uygulanmadan ve Ukrayna’ya olan politik destekten ödün vermeden gerçek-
leştirilmiştir. AB, 2027 yılına kadar Rus hidrokarbon ithalatını sona erdirme hedefi doğrultusunda 
ilerlerken Rusya’nın gaz ambargosu, AB’nin dayanıklılığını test etmekle birlikte Rusya’nın ekonomik 
açıdan stratejik hedeflerine ulaşmasını sağlayamamıştır.65

Ukrayna savaşı sonrası AB ve ABD’nin uyguladığı petrol ve doğal gaz ambargoları, Rusya’nın enerji 
gelirlerini ciddi şekilde etkilemiş ve Moskova’yı alternatif pazarlar aramaya zorlamıştır.66 Bu süreçte 
Rusya, yaptırıma katılmayan Çin ve Hindistan ile enerji ilişkilerini derinleştirme stratejisini benimse-
miştir. Çin ile yapılan anlaşmalar sonucunda Rusya, Asya’ya doğal gaz ve petrol ihracatını artırmış 
olup Çin, 2022 yılından itibaren Rusya’nın en büyük petrol ithalatçılarından biri hâline gelmiştir.67  
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Ancak Çin ve Hindistan’a yapılan enerji satışları, Batı pazarında elde edilen yüksek kâr marjlarına kıyasla 
çok daha düşük fiyatlarla gerçekleştirilmiştir.68 Ayrıca Rusya, Batı’nın petrol fiyatlarına koyduğu tavanı 
aşmak için Asya’ya petrolü piyasa fiyatlarının altında satmak zorunda kalmıştır.69 Bu durum, enerji 
ihracatını miktar olarak artırırken gelirlerin azalmasına yol açmıştır. Bu trendin önümüzdeki yıllarda 
da devam edeceği öngörülmektedir (bk. Grafik 3). Öte yandan Çin’e artan enerji bağımlılığı, Rusya’nın 
stratejik manevra kabiliyetini sınırlayan önemli bir unsur hâline gelmiştir. Çin’in Rus petrolüne olan 
talebi Rusya için kısa vadede bir avantaj sağlasa da bu ilişki uzun vadede Moskova’yı Pekin’e bağımlı 
hâle getirme riskini taşımaktadır. 

Grafik 3: Rusya’da Petrol ve Doğal Gaz Gelirlerinin Federal Bütçe İçindeki Tahminî Payı (2024-2027)70 
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Rusya’nın enerji politikasındaki bir diğer kritik adım, BRICS çatısı altında enerji iş birliğini derinleştirme 
çabası olmuştur. BRICS çerçevesinde enerji sektöründe yapılan iş birliği, Rusya’nın Batı’ya karşı bir denge-
leme stratejisi olarak şekillenirken Brezilya ve Güney Afrika gibi ülkelerle de enerji alanında yeni fırsatlar 
yaratılmaya çalışılmıştır. BRICS ülkeleri enerji alanında iş birliği yaparak enerji güvenliği, yenilenebilir 
enerji teknolojilerinin geliştirilmesi ve nükleer enerjinin kullanımı gibi alanlarda güçlü bir platform oluştur-
maktadır. Örneğin Brezilya biyoyakıt ve hidroelektrik, Çin ve Hindistan ise yenilenebilir enerji üretiminde 
önemli adımlar atmıştır. Ayrıca BRICS’in Afrika’daki enerji güvenliği için ortak hareket etme potansiyeli 
vardır. Bu iş birliği, enerji bağımlılığını azaltmanın yanı sıra teknolojik bilgi paylaşımı ve enerji verimliliğini 
artırma fırsatları sunmaktadır. Buna karşılık BRICS ülkeleri arasındaki enerji politikalarının farklı olması, 
örneğin Rusya’nın fosil yakıtlara ağırlık verirken Güney Afrika’nın kömür bağımlılığının sürmesi, enerji iş 
birliğinde uyum zorlukları yaratmaktadır. Öte yandan yenilenebilir enerjiye geçiş için gerekli olan tekno-
loji transferi ve altyapı geliştirme süreçlerinin yavaş ilerlemesi, iş birliğinin etkinliğini sınırlamaktadır.71

Rusya’nın enerji stratejisindeki bir diğer önemli adım ise Türkiye gibi transit ülkelerle geliştirdiği iş 
birlikleridir. Türkiye, TürkAkım projesi vasıtasıyla Avrupa’ya Rus gazı taşımada kilit bir transit ülke 
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hâline gelmiştir. Bu sayede Rusya, Batı’nın uyguladığı yaptırımlara rağmen enerji ihracatını Türkiye 
üzerinden sürdürmeye devam edebilmiştir. TürkAkım’ın Avrupa’ya gaz ulaştırmak için alternatif bir 
rota sunmasının yanı sıra Türkiye ile derinleşen enerji ilişkisi Rusya’ya jeopolitik avantaj sağlamıştır. 
Öyle ki Rusya TürkAkım’ı, Kuzey Akım vasıtasıyla Avrupa’ya ulaştırdığı gaz hattına alternatif olarak 
görmektedir.72 Türkiye’nin enerji politikalarıyla da uyumlu bir performans gösteren TürkAkım projesi, 
yaşanan savaşa rağmen giderek artan miktarlarda gaz transferi gerçekleştirmeye devam etmektedir.73

Rusya, petrol ve doğal gazın yanı sıra tarım ve gübre sektörünü de stratejik amaçlarına hizmet eden 
bir araç olarak kullanmaktadır. Dünya genelinde önemli bir buğday ve gübre ihracatçısı olan Rusya, bu 
alanlarda özellikle gelişmekte olan ülkelerle iş birliği fırsatları yaratmayı hedeflemiştir. Tarım ürünleri 
ve gübre ihracatını, enerji sektöründe olduğu gibi bir baskı unsuru olarak kullanan Moskova, Ukrayna 
savaşı sonrası Tahıl Koridoru Anlaşması’nı askıya alarak Batı’ya ve gelişmekte olan ülkelere karşı 
stratejik bir koz elde etmeye çalışmıştır. Özellikle Afrika ve Asya ülkeleriyle tarım ürünleri ve gübre 
ticaretini artıran Rusya, bu iş birlikleri sayesinde Batı’nın uyguladığı yaptırımların etkisini hafifletmeyi 
amaçlamıştır. Türkiye ve BM arabuluculuğunda Temmuz 2022’de imzalanan Tahıl Koridoru Anlaşması74 
aracılığıyla tahıl sevkiyatını Karadeniz üzerinden sürdüren ve Ukrayna ile birlikte dünya tahıl ticaretinin 
önde gelen ülkelerinden biri olan Rusya, bu süreçte Afrika ve diğer gelişmekte olan ülkelerle ilişki-
lerini güçlendirmeyi hedeflemiştir. Ancak yeterli ilerlemenin olmadığı gibi hususları bahane ederek  
Temmuz 2023’te mezkûr anlaşmadan çekilmiştir.75 Ancak gübre ihracatında yaşanan lojistik sorunlar 
ve bazı Batılı ülkelerin Rus tarım ürünlerine alternatif tedarikçiler araması, Moskova’nın bu stratejisini 
tam anlamıyla hayata geçirmesini zorlaştırmaktadır. Bu bağlamda Rusya’nın tarım ve gübre sektö-
ründeki etkisi, küresel gıda güvenliği ve enerji dışındaki stratejik alanlarda nüfuzunu artırma hedefinin 
bir parçası olarak öne çıkmaktadır. Dolayısıyla Rusya’nın Tahıl Koridoru Anlaşması’ndan çekilmesi, bu 
ürünleri Batı’ya karşı bir baskı unsuru olarak kullanmasının yanı sıra gelişmekte olan ülkelerle bu tür 
stratejik tarım anlaşmaları yaparak küresel nüfuzunu artırmaya çalıştığını da göstermektedir.

Görsel 1: Tahıl Koridoru Anlaşması76 
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SONUÇ
Rusya’nın enerji rezervleri Batı yaptırımlarına karşı bir tampon görevi görmüş ve Rusya, mevcut enerji 
politikası sayesinde Asya pazarında genişleme sağlayarak enerji ihracatını sürdürebilmiştir. Çin ve 
Hindistan ile artan ticaret Moskova’ya ekonomik anlamda nefes aldırırken bu süreçte elde edilen 
düşük kâr marjları ve Çin’e artan bağımlılık stratejik bir zayıflık yaratmıştır. Rusya’nın, enerji ihracatına 
dayalı bir stratejiyle kısa vadede başarılı adımlar atmış olmasına karşın uzun vadede daha dengeli ve 
sürdürülebilir bir enerji politikası geliştirmeye ihtiyaç duyduğu açıkça görülmektedir. Trump yönetimi 
ile her ne kadar Rusya’nın izolasyonunun azalacağı umudu ortaya çıksa da alınan yaptırım kararlarının 
önemli bir kısmının AB tarafından alınması ve ABD’de de Kongre onayıyla yürürlüğe konması, Rusya’nın 
bu alanda yaşadığı sıkıntıların daha kalıcı olabileceğini göstermektedir.

Şekil 2: Ekonomik Düzlem
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RUSYA’NIN SOSYOKÜLTÜREL DÜZLEMDEKİ STRATEJİSİ
Rusya, çok kutuplu bir dünya düzenine gidişi hızlandırma ve küresel sistemdeki statüsünü yukarı 
taşıma hedefi doğrultusunda SSCB’den miras aldığı kültürel, dilsel ve sosyal bağları yumuşak güç 
stratejisinin temel taşı olarak kullanmaktadır. Özellikle Orta Asya ve Doğu Avrupa’da Rusçanın hâlâ 
yaygın bir iletişim aracı olması ve SSCB eğitim sistemiyle kurulan bağlar, Rusya’nın bu bölgelerdeki 
etkisini sürdürmesini sağlamaktadır. Devlet destekli medya kuruluşları (RT, Sputnik) ve uluslararası 
öğrencilere yönelik burs programları gibi araçlarla Moskova hem eski Sovyet coğrafyasında hem de 
Küresel Güney’de nüfuzunu artırmayı amaçlamaktadır. Ancak Batı’daki erişim kısıtlamaları, güvenilirlik 
sorunları ve dezenformasyon suçlamaları, bu stratejinin küresel etkisini sınırlamaktadır.

Rusya’nın Yumuşak Güç Araçları

Rusya’nın yumuşak güç kapasitesi; sahip olduğu kültürel, tarihsel ve sosyal unsurlar üzerinden 
şekillenmektedir. Rusya’nın tarihsel bağları; dil, din ve medya gücünü kullanarak dünya sahnesinde 
alternatif bir çekim merkezi olarak Batı hedefindedir. Bu kapasitenin temelleri; SSCB’den miras 
kalan güçlü eğitim altyapısı, geniş kültürel etki alanı ve büyük ölçüde devlet kontrolünde olan medya 
organlarıyla şekillenmektedir.

Rusya’nın yumuşak gücü özellikle Orta Asya ve Doğu Avrupa gibi tarihî nüfuz alanlarında daha belirgin 
hâle gelmektedir. SSCB’den kalan kültürel etki, bu bölgelerdeki birçok kişi ve topluluk üzerinde bir 
bağlılık yaratmakta olup Rus kültürü, sanatı ve diline yönelik ilgiyi canlı tutmaktadır. SSCB’den miras 
kalan Rusça, bu ülkelerde ikinci dil olarak hâlâ yaygın bir şekilde kullanılmaktadır. Bu da Rusya’nın 
yumuşak gücünü artıran önemli bir unsur olarak öne çıkmaktadır. 200 milyondan fazla kişi tarafından 
konuşulan Rusça sadece iletişim aracı olarak değil, aynı zamanda kültürel bir bağ olarak da Rusya’nın 
etkisini sürdürmesini sağlamaktadır.77

Rusya yumuşak gücünü inşa ederken medya organları üzerinden küresel bir platform yaratma kapa-
sitesine de sahiptir. RT (Russia Today) ve Sputnik gibi devlet destekli medya kuruluşları, Rusya’nın 
küresel bilgi akışındaki etkisini artırmak için güçlü araçlardır. Bu medya kuruluşları dünya genelinde 
çeşitli dillerde yayın yaparak geniş bir kitleye ulaşma potansiyeline sahiptir ve Batı merkezli medya 
kuruluşlarına alternatif olarak pozisyonlanmaktadır. Zira RT’nin 100’den fazla ülkede erişilebilir olması 
ve 70’ten fazla dilde yayın yapması, Rusya’nın yumuşak güç kapasitesini global ölçekte genişletmesini 
sağlamaktadır.78 
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Görsel 2: Rusya’nın Medya Organları

Eğitim alanında, dünyanın farklı bölgelerinden öğrencilere sağlanan eğitim bursları ile Moskova’da veya 
diğer büyük şehirlerde eğitim alan uluslararası öğrenci sayısındaki artış, Rusya’nın yumuşak gücünü 
destekleyen bir diğer önemli kaynaktır.79 Rus üniversitelerinin birçok yabancı öğrenciye ev sahipliği 
yapması, bu öğrencilerle uzun vadeli bir bağ kurulmasına ve Rus kültürüne yönelik bir ilgi oluşmasına 
katkı sağlamaktadır. Moskova Devlet Üniversitesi ve diğer prestijli kurumlar, eğitim yoluyla Rusya’nın 
global bir çekim merkezi olma kapasitesini artırmaktadır.

Rusya’nın yumuşak güç kapasitesi; tarihsel bağları, geniş bölgelerde konuşulan dili, medya  
organlarının küresel erişimi ve güçlü bir eğitim altyapısı üzerinden inşa edilmektedir. ABD gibi kültürel 
açıdan küresel bir hegemon olmasa da Rusya, bu kapasitesi sayesinde kendi etkisini artırmakta ve 
çok kutuplu bir dünya düzeninde kendine kalıcı bir yer açmaktadır. Bu kültürel ve sosyal unsurlar aynı 
zamanda Rusya’ya ekonomik kısıtlamalarını aşarak uzun vadeli bir nüfuz alanı yaratma potansiyeli 
de sunmaktadır.
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Enformasyon Alanında Rusya’nın Medya Stratejisi

Rusya, çok kutuplu bir dünya düzeni arayışında enformasyon alanını stratejik bir araç olarak kullan-
makta ve Batı’nın küresel değer anlatılarına alternatif perspektifler sunmayı hedeflemektedir. RT ve 
Sputnik gibi medya organları, Ukrayna’daki çatışmayı NATO’nun genişlemesine bağlarken Batı’nın 
demokrasi ve insan hakları söylemlerinin Libya ve Irak müdahaleleriyle çeliştiğini vurgulamaktadır. 
Kırım’ın ilhakı ise Batı’nın işgal söylemine karşı halk iradesiyle gerçekleşen bir birleşme olarak sunul-
maktadır. Bu strateji, Batı’nın tek tip anlatısına karşı alternatif dünya görüşlerini görünür kılmayı 
amaçlamaktadır.

Rusya’nın medya stratejisinin önemli bir boyutu, Batı’nın egemenliğine karşı anlatı oluşturma çabasıdır. 
Özellikle sosyal medya platformlarında yürütülen bu kampanyalar, Batı’nın sunduğu tek tip dünya 
görüşüne karşı farklı inanç ve değer sistemlerinin de geçerli olabileceğini savunmaktadır. Örneğin 
Batı medyasının Ukrayna’daki çatışmalar sırasında sunduğu haberlerin tek taraflı olduğunu iddia 
eden Rusya, çatışmalara dair farklı bilgi kaynaklarını ve alternatif anlatıları öne çıkarmıştır.80 Kırım’ın 
ilhakı örneğinde olduğu gibi Rusya, Batı’nın bunu bir saldırı olarak nitelendirdiği anlatının aksine Kırım 
halkının kendi iradesiyle karar verdiğini savunan bir anlatı sunmuştur.81 Bu, Batı’nın küresel hegemonya 
yoluyla sunduğu “tek doğru” kavramına karşı, çok kutuplu bir dünyanın farklı algılar ve bakış açıları 
barındırabileceğini göstermeye yönelik bir stratejidir.

Bu kapsamda RT ve Sputnik gibi medya kuruluşları, Batı’nın demokrasi ve insan hakları söylemlerini 
sürekli olarak sorgulayarak bu kavramların Batı’nın jeopolitik çıkarlarına hizmet eden araçlar olduğunu 
iddia etmektedir. Özellikle Libya, Irak ve Suriye’deki müdahaleler, uluslararası toplumda farklı yakla-
şımlar ve çıkar dengeleri üzerine tartışmalara neden olmuştur.82 Rusya’nın bu alandaki politikası da bu 
tartışmaların zeminini güçlendirmeye yöneliktir. Öte yandan bu medya ve dezenformasyon kampan-
yalarının da belirli sınırlamaları vardır. Zira Rusya’nın ana medya araçları birçok Batı ülkesinde erişim 
kısıtlamalarıyla karşılaşmakta olup bu da Rusya’nın küresel etki alanını sınırlandırmaktadır. Bu kanalların  
Rusya-Ukrayna Savaşı sonrasında AB ve ABD’de engellenmesi, Rusya’nın alternatif anlatılarını küresel 
kitlelere ulaştırma kapasitesini zayıflatmıştır.83 Aynı şekilde özellikle ABD’de bu alanda üst siyasi seviyedeki 
farkındalık, Rusya’nın bu alandaki etkisini kırmaya yönelik tedbirler olarak dikkat çekmektedir.84

Rusya’nın medya stratejisindeki bir diğer kısıtlayıcı unsur ise güvenilirlik sorunudur.85 Batı kamu-
oyunda Rusya’ya ait medya organlarına yönelik ciddi bir şüphecilik ve güvensizlik bulunmaktadır. Bu 
durum, Rusya’nın kendi sunduğu anlatıların Batı’da geniş kabul görmesini zorlaştırmakta ve Batı’nın 
küresel medya ağlarıyla rekabet etme kapasitesini sınırlamaktadır. Ayrıca Rusya’nın dezenformasyon 
kampanyalarının ABD ve Avrupa’da yasal süreçlere konu edilmesi, uluslararası arenada Moskova’ya 
yönelik negatif bir algının güçlenmesine neden olmuştur. Bu da Rusya’nın sunmaya çalıştığı alternatif 
gerçekliklerin yayılmasını ve kabul görmesini zorlaştırmaktadır.

Sonuç olarak Rusya’nın bilgi alanındaki medya stratejisi sadece Batı’nın küresel hegemonyasını kırmayı 
değil, aynı zamanda çok kutuplu bir dünya inşa etme hedefinin bir parçası olarak Batı’nın sunduğu 
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anlatılara alternatif gerçeklikler sunmayı da amaçlamaktadır. Bu strateji, Batı’nın değerlerine karşı 
farklı bakış açıları ve alternatif dünya görüşlerini öne çıkararak kısa vadede bazı başarılar sağlamış 
olsa da Batı’nın güçlü medya ağları ve dezenformasyon karşıtı tedbirleri nedeniyle uzun vadede 
sınırlamalarla karşı karşıyadır.

Kültürel Araçlar ve Kurumlar ile Yumuşak Güç İnşası

Çok kutuplu bir dünya düzeni inşa etme arayışındaki Rusya, yumuşak gücünü düşünce kuruluşları, 
kalkınma fonları, eğitim ve kültürel faaliyetler gibi araçlarla desteklemektedir. Rossotrudniçestvo, 
Russkiy Mir, Gorçakov Fund ve Rus Ortodoks Kilisesi; eski Sovyet coğrafyası ve Küresel Güney’de 
ideolojik ve kültürel nüfuzunu artırmak için kullanılan temel yapılardır. Bu kurumlar, Batı’nın değer 
sistemine alternatif bir algı oluşturmayı ve küresel düzeyde Rusya’nın etkisini güçlendirmeyi 
hedeflemektedir.

Rossotrudniçestvo, Rusya’nın yurt dışındaki insani yardım ve kültürel iş birliği faaliyetlerini yöneten 
bir kuruluştur. Bu kurum, Moskova’nın kültürel ve sosyal alanlardaki etkisini artırmak amacıyla 
Rus dili ve kültürünü yaymak, burs programları düzenlemek ve çeşitli kültürel etkinlikler organize 
etmek gibi faaliyetler yürütmektedir.86 Russkiy Mir (Rus Dünyası Vakfı) ise küresel çapta Rus dili ve 
kültürünün yayılmasını teşvik eden bir diğer önemli yapıdır. Özellikle eski Sovyet cumhuriyetlerinde 
ve Doğu Avrupa’da Rusya’nın kültürel etkisini yeniden tesis etmek için çeşitli dil eğitimi vermekte 
ve kültürel projeler yürütmektedir.87 Rusya mezkûr kurumlar vasıtasıyla geniş bir coğrafyada nüfu-
zunu artırmayı ve Batı’nın sunduğu kültürel değerler yerine Rus kimliğini yeniden canlandırmayı 
hedeflemektedir.

Rusya’nın yumuşak güç stratejisinin bir diğer önemli bileşeni olan Gorçakov Fund, Moskova’nın 
uluslararası arenadaki imajını güçlendirmek amacıyla çeşitli düşünce kuruluşlarıyla birlikte araştırma 
projelerine fon sağlamaktadır. Bu fon Rusya’nın, dünya genelinde kendini entelektüel bir merkez 
ve alternatif dünya düzeni öneren bir aktör olarak konumlandırmasına yönelik çalışmalara kaynak 
aktarır. Gorçakov Fund özellikle Afrika, Asya ve Latin Amerika’daki akademik ve politik çevrelerde 
Rusya’nın bakış açısını destekleyen çalışmalar ve konferanslar düzenleyerek Batı’nın sunduğu anla-
tılara karşı Rusya’nın alternatif görüşlerini yaymaktadır.88 Gorçakov Fund’ın yaptırımlar çerçevesinde 
AB’deki etkinliği yasaklanmış olup hedef faaliyet alanına yönelik erişiminden mahrum kalmıştır.89

Rusya’nın yumuşak güç stratejisinde kilit bir rol oynayan unsurlardan bir diğeri ise Rus Ortodoks 
Kilisesidir. Kilise, Moskova’nın kültürel ve ideolojik etkinliğini pekiştiren bir araç olarak hareket 
etmekte ve Rusya’nın uluslararası politikalarını destekleyen bir yapı olarak Kremlin ile yakın iş birliği 
içinde çalışmaktadır. Ortodoks Kilisesi özellikle Doğu Avrupa, Balkanlar ve Ortodoks Hristiyanlığının 
güçlü olduğu bölgelerde, Rusya’nın manevi liderliğini öne çıkararak Batı’nın laik değerlerine karşı bir 
alternatif sunar; Rusya’nın geleneksel değerlerini, aileyi, dinî ve kültürel köklerini Batı’nın modern 
ve seküler değerlerine karşı bir savunma hattı olarak gösterir. Bu da Rusya’nın yumuşak güç stra-
tejisinin bir parçası olarak Batı’nın sunduğu değerleri sorgulayan bir anlatıyı güçlendirmektedir.
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Rusya’nın bu yumuşak güç unsurlarını kullanma çabalarının da sınırları bulunmaktadır. 
Rossotrudniçestvo, Russkiy Mir ve Gorçakov Fund gibi kuruluşlar özellikle Batı’da giderek daha fazla 
engelle karşılaşmakta olup bu kurumların faaliyetleri birçok ülkede ya şüpheyle karşılanmakta ya da 
yaptırımlarla yüzleşmektedir. Batı’nın Rusya’ya karşı artan yaptırımları ve bu kurumların faaliyetlerini 
sınırlandırma çabaları, Moskova’nın küresel yumuşak güç projelerini zayıflatmaktadır.90 Rus Ortodoks 
Kilisesi ise Rusya’nın manevi liderliğini güçlendirmeye yönelik önemli bir rol oynamasına rağmen 
seküler ve çok dinli toplumlarda etkisi sınırlı kalmaktadır. Özellikle Batı toplumlarında ve Batı’nın etkili 
olduğu bölgelerde Ortodoks Kilisesinin sunduğu değerler sınırlı bir kabul görmektedir. Ayrıca Kilise ile 
Kremlin arasındaki yakın iş birliği, Kilisenin bağımsızlığını sorgulayan eleştirileri artırarak uluslararası 
arenadaki etkinliğini zayıflatmaktadır. 

Görsel 3: Rus Ortodoks Kilisesi Patriği ve Putin91
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SONUÇ
Rusya’nın sosyokültürel düzlemdeki stratejisi, SSCB’den devraldığı tarihsel, dilsel ve kültürel mirası 
kullanarak çok kutuplu bir dünya düzenindeki konumunu güçlendirme ve Batı hegemonyasına alter-
natif bir nüfuz alanı yaratma hedefine hizmet etmektedir. Özellikle Rus dili ve kültürünün sağladığı 
avantajları, devlet destekli medya kuruluşlarının küresel erişimini ve eğitim diplomasisinin oluşturduğu 
uzun vadeli ilişkileri stratejik araçlar olarak kullanan Moskova, kısa vadede etkin bir nüfuz ağı oluştur-
muştur. Ancak Batı’nın uyguladığı erişim kısıtlamaları, dezenformasyon suçlamaları ve bu kurumların 
bağımsızlığına dair sorgulamalar, söz konusu stratejinin sürdürülebilirliğini ve küresel meşruiyetini 
uzun vadede zayıflatmaktadır. Dolayısıyla Rusya’nın sosyokültürel stratejisinin başarısı, küresel 
düzeyde alternatif bir anlatı sunma yeteneğinin yanı sıra, bu anlatının hedef toplumlar tarafından ne 
ölçüde kabul göreceğine bağlı olacaktır. ABD’de Trump’ın 2024 seçimlerini kazanması ve Avrupa’da 
Rusya’ya yakın aşırı sağ partilerin ve politikacıların güç kazanması, mevcut eğilimlerin sürmesi hâlinde 
Rusya’nın uluslararası alanda daha etkili bir konuma gelme potansiyelini artırmaktadır. Bu gelişmeler, 
Moskova’nın Batı içindeki ayrışmalardan faydalanarak küresel ölçekte sesini daha güçlü duyurabileceği 
bir dönemi beraberinde getirebilir.

Şekil 3: Sosyokültürel Düzlem
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RUSYA’NIN ULUSLARARASI SİSTEMDEKİ STRATEJİK HAMLELERİ VE TÜRKİYE
Rusya’nın Ukrayna savaşıyla uluslararası sistemde üstlendiği revizyonist rol ve Batı ile yaşadığı gerilim, 
küresel dengeleri yeniden şekillendirmektedir. Türkiye, Batı ittifakındaki yerini korurken Rusya ile 
enerji, ticaret ve güvenlik alanlarında iş birliğini sürdürebilen az sayıdaki ülkelerden biri olmuştur. Bu 
durum, Türkiye’ye hem bölgesel hem de küresel düzeyde stratejik manevra alanları kazandırmıştır.

Rusya’nın Ukrayna savaşı sonrası karşılaştığı askerî ve ekonomik sınamalar, Türkiye’nin Karadeniz, 
Orta Doğu, Kafkasya ve Orta Asya’daki etkinliğini artırma fırsatı yaratmıştır. Enerji alanında Rusya’dan 
Avrupa’ya gaz akışının kesintiye uğraması, Türkiye’yi enerji transit merkezi olma hedefinde öne 
çıkarırken Çin’den Batı’ya uzanan ticaret yollarında Rusya’nın karşı karşıya kaldığı kısıtlamalar,  
Orta Koridor’un önemini artırmıştır. Türkiye’nin Rusya ile devam eden diyaloğu, Ankara’nın bölgesel 
güvenlik mekanizmalarında daha etkin bir aktör olarak konumlanmasını sağlarken arabuluculuk 
girişimleri, Türkiye’nin uluslararası prestijini güçlendirmiştir.

Trump yönetiminin işbaşına gelmesiyle küresel düzeyde artan belirsizlikler, Türkiye’nin yakın coğraf-
yasında yeni dinamikleri beraberinde getirmektedir. Orta Doğu, Kafkasya ve Karadeniz’de Rusya’nın 
doğrudan veya dolaylı müdahil olabileceği gelişmeler Türkiye için dikkatle yönetilmesi gereken bir 
süreç doğururken Trump yönetiminin NATO ve diğer ittifak sistemlerini sorgulaması, Avrupa’nın 
ekonomik ve stratejik geleceğine dair yeni tartışmalar yaratmaktadır. Bu değişkenler, Türkiye’nin dış 
politikasında çok boyutlu bir denge stratejisinin önemini daha da artırmaktadır.

Türkiye İçin Fırsatlar

Rusya’nın Batı karşıtı çok kutuplu düzeni güçlendirme stratejisi ve Ukrayna savaşı sonrasında yaşadığı 
askerî ve ekonomik zayıflama, Türkiye için hem yakın çevresinde hem de küresel ölçekte stratejik 
fırsatlar doğurmaktadır. Türkiye, bu dönüşüm sürecinde bölgesel istikrarın korunmasında ve küresel 
güç dengelerinin şekillenmesinde etkin bir rol üstlenerek stratejik özerkliğini pekiştirme ve uluslararası 
konumunu güçlendirme imkânına sahiptir.

Rusya’nın Karadeniz’deki askerî kapasitesinin Ukrayna’daki savaş nedeniyle zayıflaması, Türkiye’nin 
Montrö Boğazlar Sözleşmesi çerçevesinde deniz trafiği ve güvenlik politikalarında daha etkili bir aktör 
hâline gelmesini sağlamıştır. Türkiye, Karadeniz’de enerji ve ticaret yollarının güvenliğini sağlayarak NATO 
ile iş birliğini derinleştirirken aynı zamanda bölgedeki enerji projelerinde merkezî bir konum edinmiştir.  
Rusya’nın Karadeniz Filosu’nun hareket kabiliyetindeki daralma, Türkiye’nin Karadeniz’in güvenlik mima-
risinde belirleyici bir rol üstlenmesini kolaylaştırmış ve enerji koridorlarının güvenliğinde, Ankara’nın 
stratejik önemini artırmıştır.92 Türkiye’nin bu süreçte enerji arz güvenliğini güçlendirmek adına Karadeniz 
doğal gazı çıkarma projeleri gibi girişimlerde bulunması, bölgesel enerji dengelerini lehine çevirmiştir.

Rusya’nın Ukrayna savaşı nedeniyle Suriye’deki askerî gücünü sınırlaması; Türkiye’nin Fırat Kalkanı, 
Zeytin Dalı ve Barış Pınarı gibi sınır ötesi operasyonlarını daha geniş kapsamlı ve etkin bir şekilde 
yürütmesine imkân tanımıştır. Rusya’nın bölgedeki sınırlı müdahalesi, Türkiye’ye PKK/YPG gibi tehditlere 
karşı daha kararlı adımlar atma ve Suriye’nin kuzeyinde güvenli bölge oluşturma fırsatı sunmuştur.93 
Rusya’nın Ukrayna’yı öncelemesi Baas rejiminin çöküşünü hızlandırmış ve bölgeden Türkiye’ye yönelik 
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terör ve göç gibi istikrarsızlaştırıcı dinamiklerin zayıflamasını sağlamıştır. Benzer şekilde Libya’da, 
Türkiye’nin UMH ile geliştirdiği askerî ve ekonomik iş birlikleri, Ankara’nın Doğu Akdeniz’deki enerji ve 
güvenlik politikalarını güçlendirmiştir. Türkiye’nin Libya’da sağladığı askerî destek, Doğu Akdeniz’de 
hidrokarbon kaynaklarının paylaşımı ve deniz yetki alanları gibi konularda stratejik avantajlar sağlamıştır.

Rusya’nın Batı ile artan gerilimi ve zayıflayan etkisi, Türkiye’nin Türk Devletleri Teşkilatı (TDT) üzerinden 
bölgedeki iş birliklerini derinleştirmesine imkân tanımıştır. Orta Koridor projesi kapsamında Çin’in Kuşak 
ve Yol Girişimi’ne alternatif olarak geliştirilen lojistik ağlar, Türkiye’nin Orta Asya ve Kafkasya’daki stra-
tejik önemini artırmıştır. Azerbaycan-Türkmenistan doğal gaz iş birlikleri ve Bakü-Tiflis-Kars Demir Yolu 
gibi projeler, Türkiye’nin enerji ve ticaret hatlarını çeşitlendirmesine ve Orta Asya ile entegrasyonunu 
hızlandırmasına katkı sağlamıştır. Kafkasya’da ise Türkiye, Rusya’nın bölgesel etkisinin zayıflamasını, 
Azerbaycan ile olan stratejik iş birliklerini derinleştirerek değerlendirmiştir. II. Karabağ Savaşı’nda 
Azerbaycan’a sağlanan askerî destek, Güney Kafkasya’da Türkiye’nin nüfuzunu artırmış ve bölgedeki 
gücünü pekiştirmiştir. Bu süreç, Türkiye’nin lojistik hatlarda ve enerji taşımacılığında önemli transit 
ülke konumunu daha da güçlendirmiştir.

Enerji alanında Türkiye, Rusya’nın Avrupa enerji pazarındaki kayıplarını avantaja çevirmiştir. TürkAkım 
ve Trans Anadolu Doğal Gaz Boru Hattı (TANAP) projeleri, Türkiye’yi enerji geçiş yollarında merkez ülke 
konumuna taşımış ve Avrupa’nın enerji güvenliğinde vazgeçilmez bir aktör hâline getirmiştir. Türkiye’nin 
yenilenebilir enerji yatırımlarını artırması ve enerji kaynaklarını çeşitlendirme politikaları, enerji arz 
güvenliğinde daha bağımsız ve sürdürülebilir bir yapı kurmasını sağlamıştır. Bu süreç, Türkiye’nin enerji 
politikalarında hem Batı hem de Rusya ile dengeli bir iş birliği yürütmesine olanak tanımaktadır.

Harita 4: Türkiye Üzerinden Geçen Doğal Gaz ve Petrol Boru Hatları94
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Türkiye’nin Rusya ve Ukrayna arasındaki çatışmalarda üstlendiği arabuluculuk rolü ise uluslararası  
prestijine ciddi katkıda bulunmuştur. 22 Temmuz 2022 tarihinde imzalanan Karadeniz Tahıl Koridoru 
Anlaşması, Türkiye ve BM’nin girişimleriyle küresel gıda krizini hafifletmek amacıyla hayata geçi-
rilmiş ve 32 milyon ton tahılın taşınmasını sağlamıştır.95 Bu süreçte Türkiye’nin arabuluculuğu, 
uluslararası toplum tarafından takdir edilmiştir.96 Ayrıca Türkiye’nin ilki 21 Eylül 2022 tarihinde 
300 savaş esiri değişimi ile gerçekleştirilen; ikincisi ise 1 Ağustos 2024 tarihinde ABD, Almanya, 
Polonya, Rusya ve Belarus’tan 26 kişinin değişimiyle sonuçlanan, Millî İstihbarat Teşkilâtı (MİT) 
koordinasyonunda yürüttüğü esir takasları, II. Dünya Savaşı’ndan bu yana gerçekleşen en kapsamlı 
esir değişimi olarak tarihe geçmiştir.97 Türkiye, bu çerçevede kriz çözümünde güvenilir bir aktör 
olduğunu bir kez daha göstermiştir. Bu diplomatik başarılar, Türkiye’nin Batı ve Rusya arasında 
dengeleyici rolünü güçlendirmiştir.

Sonuç olarak Rusya’nın zayıflayan küresel etkisi ve Batı karşıtı çok kutuplu düzen arayışı, Türkiye’ye 
enerji, savunma, ekonomi ve diplomasi alanlarında önemli fırsatlar sunmaktadır. Türkiye, bu fırsatları 
stratejik hedefleri doğrultusunda etkin bir şekilde değerlendirdiği takdirde, küresel güç dengelerinde 
bağımsız ve etkili bir aktör olarak konumunu güçlendirecektir.

Türkiye İçin Riskler

Rusya’nın Batı ile artan güç mücadelesi ve statü arayışı, uluslararası sistemde derin kırılmalara yol 
açarken Türkiye için dikkatle yönetilmesi gereken çok boyutlu riskleri de beraberinde getirmektedir. 
Son yıllarda giderek artan seviyede stratejik otonomi odaklı bir dış politika izleyen Türkiye’nin hem 
NATO üyesi olarak Batı ile yakın ilişkileri hem de Rusya ile geliştirdiği ekonomik, enerji ve stratejik 
iş birlikleri, Ankara’yı karmaşık ve hassas bir denge politikasına yönlendirmektedir. Rusya’nın Batı 
ile giriştiği bu mücadele, Türkiye’nin enerji güvenliğinden bölgesel nüfuzuna ve küresel ittifak 
ilişkilerine kadar geniş bir yelpazede önemli etkiler yaratmaktadır.

Türkiye’nin enerji güvenliği, Rusya ile olan ilişkilerinin önemli bir boyutunu oluşturmaktadır. TürkAkım 
gibi projeler, Türkiye’nin enerji arz güvenliğini güçlendirmektedir. Ancak Batı’nın Rusya’ya yönelik 
kapsamlı yaptırımları ve enerji alanındaki kısıtlamaları, Türkiye’nin enerji tedarik zincirinde belirsiz-
likler de yaratmaktadır. Rusya’nın Avrupa enerji pazarındaki etkisini kaybetmesi, Türkiye’yi alternatif 
bir enerji güzergâhı hâline getirse de bu durum Türkiye’yi Batı-Rusya enerji rekabetinde daha 
riskli bir konuma taşımaktadır. Türkiye, bu süreçte Batı ile temaslarını sürdürmekte ve konumuyla 
ihtiyaçları doğrultusunda Rusya ile enerji alanındaki iş birliğini devam ettirdiğini muhataplarına 
açıkça ifade etmektedir. Bu yaklaşım, Türkiye’nin yaptırımlar altındaki Rusya’dan doğal gaz tedarikini 
sürdürebilmesi ve bu doğrultuda ödeme yapabilmesi açısından hayati önem taşımaktadır.98 

Bölgesel güvenlik ve siyasi dengeler açısından da Rusya’nın tutumundan ve hedeflerinden kaynak-
lanan riskler devam etmektedir. Türkiye ve Rusya; Suriye, Libya ve Güney Kafkasya gibi bölgelerde 
zaman zaman iş birliği yapsa da çıkar farklılıkları nedeniyle bu alanlarda gerilimler yaşanmaktadır. 
Suriye’de Baas rejiminin sona ermesine rağmen Rusya, bölgedeki güçlü ve etkin aktörlerden biri 
olmaya devam etmektedir. Bu durum, Türkiye’nin Suriye’nin yeniden inşası ve siyasi geçiş sürecinde 
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Rusya ile irtibatını yeniden kodlamasını gerektirecek hassas bir dengeyi gerektirmektedir.99 Libya’da 
Türkiye’nin UMH’ye verdiği destek, Rusya’nın Hafter güçlerine sağladığı destekle doğrudan çelişmek-
tedir. Bu kapsamda Rusya’nın Suriye’deki güçlerini Libya’ya kaydırması, Türkiye ile Rusya arasında 
yönetilmesi gereken yeni süreçlere gebedir.100 Güney Kafkasya’da ise Türkiye’nin Azerbaycan’a 
verdiği güçlü destek, Rusya’nın Ermenistan ile olan geleneksel ittifakıyla örtüşmemektedir. Aralık 
ayında bir Azerbaycan uçağının Rus hava sahasında savunma sistemleri tarafından düşürülmesi, bu 
bölgede de tansiyonun düşmeyeceğini göstermektedir.101 Bu tür çıkar çatışmaları, Türkiye ve Rusya 
arasındaki güven ilişkisinde kırılganlık yaratmaya devam etmektedir. Ancak Türkiye, bu karmaşık 
jeopolitik ortamda Rusya ile iletişimini ve iş birliğini sürdürerek bölgesel istikrarı korumaya önem 
vermektedir.

Batı ile Rusya arasındaki ilişkilerde yaşanan hareketlilik, Türkiye’nin dış politikasında hassas bir 
dengeyi zorunlu kılmaktadır. Türkiye, NATO üyeliğinden kaynaklanan yükümlülüklerini yerine geti-
rirken jeopolitik konumu ve ulusal çıkarları doğrultusunda Rusya ile stratejik, ekonomik ve enerji 
iş birliklerini dikkatle yürütmektedir. Bu çok yönlü politika, Türkiye’nin bölgesel istikrar ve küresel 
dengelere katkısını artırmaktadır. Ancak savunma, enerji ve ekonomi alanlarında karşılaşılan zor-
luklar bu dengeyi daha karmaşık hâle getirmektedir. Türkiye’nin Rusya’dan tedarik ettiği S-400 hava 
savunma sistemi, TürkAkım ve Akkuyu Nükleer Santrali gibi projeler Türkiye’nin bölgesel ve küresel 
düzeyde dengeli bir dış politika yürütme çabasını şekillendirirken zaman zaman Batı ile Türkiye 
arasında görüş ayrılıklarına da yol açabilmektedir.102 Batı ile yaşanan bu denge arayışının benzeri, 
Rusya ile ilişkilerde de kendini göstermektedir. Rusya, Türkiye’nin Ukrayna’ya silah satışları yoluyla 
Batı ile ortak hareket ettiğini kaydetmektedir. Bu durum, Ankara-Moskova ilişkilerinde zaman zaman 
gerginlik yaratmıştır.103 Türkiye, Batı’nın ve Rusya’nın bu endişelerini diplomatik diyalogla yönet-
meye çalışmakta ve kararlarının ittifak yükümlülükleriyle çelişmediğini muhataplarına her fırsatta 
ifade etmektedir. Bu girişimler, Batı ve Rusya tarafında karşılık bulmaktadır.104 Bunun yanı sıra 
Türkiye’nin pozisyonu arabuluculuk, tahıl koridoru ve esir takası gibi hem Batı’nın hem de Rusya’nın 
dâhil olduğu süreçleri doğurabilmiştir. Türkiye, Batı ve Rusya ile aynı anda iş birliği yürütebilen az 
sayıdaki aktörlerden biri olarak dengeli ve çok yönlü bir dış politika izlemektedir. Enerji, güvenlik ve 
ticaret alanlarında her iki tarafla geliştirdiği ilişkiler, Türkiye’ye önemli bir manevra alanı sunarken 
aynı zamanda küresel düzeydeki değişimlere uyum sağlama kapasitesini de artırmaktadır. Ancak 
Batı ile Rusya arasındaki gerilimin derinleşmesi, bu dengeyi sürdürmeyi giderek daha karmaşık 
hâle getirebilir.

Türkiye ile Rusya arasındaki ticaret, ikili ilişkilerin en önemli boyutlarından biri olup her iki ülkeye 
de ekonomik fayda sağlamaktadır. Türkiye, Rusya’dan petrol ve doğal gaz ithal ederken tarım 
ürünleri, sanayi mamulleri, tekstil ve inşaat malzemeleri ihraç etmektedir. Ancak enerji ithalatı 
nedeniyle Türkiye’nin ticaret açığı sürmektedir. Ticaret, zaman zaman siyasi bir enstrüman olarak 
da kullanılabilmektedir. 2015 yılında yaşanan uçak krizi sonrasında Rusya’nın Türkiye’ye yönelik 
ekonomik tedbirleri, ticaretin ikili ilişkilerde nasıl bir araç hâline gelebileceğini göstermiştir. İlerleyen 
süreçte ilişkilerin normalleşmesiyle ticari iş birliği yeniden ivme kazanmıştır. Rusya-Ukrayna Savaşı,  
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Türkiye ile Rusya arasındaki ticari ilişkileri daha hassas bir zemine taşımıştır. Batı’nın Rusya’ya 
yönelik yaptırımları, Türkiye’nin ekonomik ilişkilerinde denge gözetmesini gerektiren bir durum oluş-
turmuştur. Rusya açısından Türkiye, alternatif ticaret ve finans kanalları için önemli bir ortak olurken 
Türkiye için de Rusya, ekonomik iş birliklerini geliştirme fırsatları sunmakla birlikte uluslararası  
yaptırımlar bağlamında dikkatle yönetilmesi gereken bir süreç yaratmıştır. 

Grafik 4: Rusya ile Türkiye Arasındaki Ticaretin İthalat İhracat Dengesi105
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Türkiye’nin Rusya ile Batı arasındaki artan rekabet ortamında izlediği çok yönlü ve dengeli dış politika 
hem fırsatlar hem de riskler barındırmaktadır. Enerji, savunma ve ekonomi alanlarında Rusya ile 
geliştirilen iş birlikleri Türkiye’nin stratejik çıkarlarını desteklerken Batı’dan gelen yaptırım baskıları, 
güvenlik endişeleri ve Batı ile Rusya arasındaki gerilimin derinleşmesi, bu dengeyi sürdürmeyi giderek 
daha zor bir hâle getirmektedir. Bu süreçte Türkiye’nin dış politikasında dikkatli, öngörülü ve esnek 
adımlarının devamlılığı büyük önem taşımaktadır.
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Uluslararası sistem, tek kutuplu yapıdan uzaklaşarak çok kutuplu bir görünüme evrilmektedir. BRICS 
ve AEB gibi platformlar, Çin ve Hindistan gibi yükselen güçlerin liderliğinde ABD’nin küresel hegemon-
yasına alternatif oluştururken Rusya da Ukrayna savaşı sonrasında Batı merkezli düzene karşı direnç 
geliştirme çabasını hızlandırmıştır. Bu süreçte Moskova; enerji ticareti, askerî iş birlikleri ve kültürel 
etki araçlarını kullanarak Asya ve Küresel Güney’de nüfuzunu artırmış özellikle Çin ve Hindistan ile 
ekonomik ilişkilerini derinleştirmiştir. Trump’ın yeniden başkanlık koltuğuna oturmasıyla birlikte 
ABD’nin küresel stratejisinde yaşanan değişimler -Çin’e yönelik sertleşen politikalar, Rusya ile iliş-
kilerde muhtemel bir yumuşama ve müttefiklere yönelik desteğin sorgulanması- bu sürece yeni 
bir dinamik kazandırmıştır. Bu gelişmeler hem ABD’nin küresel etkisinin yeniden tanımlanmasına 
hem de Rusya’nın çok kutuplu dünya düzeni inşasında manevra alanlarını değerlendirmesine zemin 
hazırlamaktadır.

Suudi Arabistan’da gerçekleşen ABD-Rusya görüşmeleri, savaşın sonlanmasına yönelik müzakere 
alanının genişleyebileceğine işaret etmektedir. Rusya, Batı’ya karşı denge sağlamak için nükleer 
caydırıcılık, hibrit savaş ve enerji politikalarını stratejik araçlar olarak kullanmaktadır. Rusya, NATO 
sınırlarında askerî caydırıcılığını güçlendirirken hibrit savaş unsurlarıyla Batı’nın ekonomik ve siyasi 
üstünlüğüne karşı düşük maliyetli ve esnek mücadele yöntemleri benimsemiştir. Ancak bu stratejiler, 
uluslararası endişeleri artırmakta ve operasyonel kontrol zorlukları yaratmaktadır. Enerji alanında 
Avrupa’nın Rus gazına bağımlılığını azaltması, Moskova’yı Asya pazarlarına yönelmeye zorlamıştır. 
Ancak düşük kârlılık ve Çin’e artan bağımlılık ekonomik esnekliğini sınırlamaktadır. ABD’nin yeni 
stratejik hamlelerinin Rusya’nın hareket alanını nasıl etkileyeceği belirsizliğini korumaktadır.

Rusya, çok kutuplu bir dünya düzeni inşa etme hedefi doğrultusunda enerji, askerî güç ve medya 
stratejilerini etkin bir şekilde kullanmaktadır. RT ve Sputnik gibi medya araçlarıyla Batı’nın küresel 
anlatılarına alternatif sunmayı amaçlarken dezenformasyon kampanyaları, Batı’da erişim kısıtlamaları 
ve güvenilirlik sorunlarıyla karşılaşmaktadır. Bu süreçte Türkiye, bölgesel nüfuzunu artırarak başarılı 
arabuluculuk çabalarıyla öne çıkan bir aktör hâline gelmiştir. Rusya’nın Batı’ya karşı alternatif bir güç 
merkezi oluşturma stratejisi kısa vadede belirli kazanımlar sağlasa da uzun vadede ekonomik bağım-
lılıklar ve stratejik kısıtlamalar nedeniyle sürdürülebilirliği belirsizdir. Moskova’nın çok kutuplu düzen 
hedefini gerçekleştirebilmesi için daha dengeli ve uyarlanabilir stratejiler geliştirmesi gerekmektedir.

Trump’ın 2025 yılında ABD başkanı olarak yeniden göreve gelmesi, Rusya’nın uluslararası statü arayışı 
açısından yeni fırsatlar ve zorluklar ortaya koymaktadır. Trump’ın geleneksel müttefiklik ilişkilerine 
mesafeli yaklaşımı ve NATO’ya yönelik eleştirileri, Rusya’nın Batı içinde ayrışmaları derinleştirerek 
küresel sistemde daha etkin bir aktör olarak konumlanma stratejisini güçlendirebilir. Ancak Trump’ın 
dış politikada öngörülemez tutumu ve ABD’nin küresel nüfuzunu ekonomik araçlarla yeniden şekil-
lendirme çabası, Rusya’nın beklentilerini sınırlandırabilir. Bu bağlamda Türkiye, Trump’ın başkanlığı 
süresince Batı ve Rusya arasındaki güç dengesinde stratejik manevra alanlarını artırma fırsatı bulabilir. 
Aynı zamanda Türkiye, NATO içindeki tartışmalara rağmen bölgesel liderliğini pekiştirme ve Rusya ile 
iş birliğini dikkatle yönetme gerekliliğiyle karşı karşıya kalacaktır.
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Sonuç olarak Rusya’nın Batı’nın hegemonyasına karşı geliştirdiği çok boyutlu strateji kısa vadede belirli 
başarılar elde etse de uzun vadede sürdürülebilirliği çeşitli zorluklarla sınırlandırılmaktadır. Enerji, 
askerî güç ve kültürel etki alanlarında ortaya konulan stratejiler Batı’ya alternatif bir güç merkezi 
oluşturma hedefi doğrultusunda bir denge kurmaya çalışsa da Çin’e artan ekonomik bağımlılık ve 
düşük kâr marjları gibi sınırlayıcı unsurlar nedeniyle bu stratejilerin başarı kapasitesi tartışmalıdır. 
Moskova, enerji ticaretini ve medya etkisini Asya ve diğer gelişmekte olan bölgelere kaydırsa da küresel 
düzlemde Batı’nın ekonomik gücünü ve medya hegemonyasını dengeleme potansiyeli sınırlıdır. Bu 
bağlamda Rusya çok kutuplu bir dünya düzeni oluşturma arayışında ilerleme sağlasa bile bu hedefe 
ulaşabilmesi için daha dengeli ve sürdürülebilir stratejiler geliştirmeye ihtiyaç duymaktadır. Türkiye’nin 
Rusya ile Batı arasındaki rekabet ortamında izlediği dengeli dış politika hem fırsatlar hem de riskler 
barındırmaktadır. Enerji, savunma ve ekonomi alanlarındaki iş birlikleri, stratejik çıkarları desteklerken 
Batı’nın yaptırım baskıları ve güvenlik endişeleri süreci karmaşıklaştırmaktadır. Ukrayna’ya desteği 
nedeniyle Rusya’nın Türkiye’ye yönelik eleştirileri, denge politikasını daha hassas hâle getirmektedir. 
Gerilimin derinleştiği bu ortamda, Türkiye’nin öngörülü ve esnek adımları kritik önem taşımaktadır.
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